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Vietinės Rinktinės 
organizavimas

(Štabo Viršininko Pik. Urbono pareiškimas)
Šiomis dienomis Vietinės Rinkti­

nė« štabo viršininkas pik. Urbonas 
priėmė spaudos atstovus ir suteikė 
jiems informacijų aktualiais Vieti­
nė« Rinktinės organizavimo klausi-

Pradėdamas pasikalbėjimą, pik. 
Urbonas atkreipė dėmesį į rinktinės 
vado gen. Plechavičiaus kalbą, pa­
sakytą per i’adiją š. m. vasario 18 
dieną.

— Toje kalboje, — pareiškė pilk. 
Urbonas. — gen. Plechavičius api- 
brėžė principinius organizuojamos 
Vietinės Rinktinė« uždavinius ir nu­
rodė jos veikimo plotą. Rinktinė 
veiks Lietuvos ribose ir čia kovos, su’ 
bet kuria forma pasireiškiančiu t>ol- 
ševikiniu užsimojimu. Kuo bolševi­
kai ar bolševikuojantieji gaivalai 
besidangstytų, jie visada yra ir pa­
siliks lietuvių tautos mirtinais prie- 
šais. Į jų klastingus ar atvirus už­
simojimus mes tegalime atsakyti tik 
visos lietuviu tautos bendram pasi­
aukojime nukaltais ginklais.

Tiek pats rinktinės vadas, tiek ir 
jo sudarytas vadovaujančių lietuvių 
karininkų kadras, yra griežtai nusi> 
statę visus bolševiku« išnaikinti ir 
pašalinti bet kokį jų sudaromą pa­
vojų. Todėl visai suprantama, kad, 
grumiantis su bolševikinėm jėgom, 
negalima griežtai nusistatyti veiki­
mo ploto.

įsivaizduokime, kad .rinktinėj da­
liniai valo Lietuvos pasienao sritį 
nuo bolševikinių pajėgų ir kautynės 
vyksta pasienyje. Kuris dalinio va­
das sustos ant sienų ribos, jei ją per­
žengęs galės priešą galutinai sumuš­
ti? Kautynių vedimo menas turi sa­
vo ta isyklei Negalima leisti perse- 
klojamam priešui atsigauti ir duoti 
jam progos naujai persiformuoti, To. 
dėl ir rinktinės daliniai, naikindami 
M Lietuvos vejamu« priešus, atski­
rai« atvejais galės ir privalės per­
žengti Lietuvos ribas, turėdami iš 
anksto vyriausios vadovybės jiems 
duotu« konkrečius uždavinius. Šitie 
negilūssienos peržengimai, padary­
tini valymo akcijos metu, nenaikina 
bendrų principų, kuriem« rinktinė 
organizuojama. ’

Bolševikinių jėgų pašalinimas su­
daro turinį visų' tų veiksmų, ku­
riuos turės įgyvendinti Vietinė 
Rinktinė, klausydama tik savo vado 
gen Plechavičiaus įsakymų.

Liesdamas tolimesniu« rinktinės 
organizavimo klausimus, pik. Urbo­
nas atkreipė dėmesį į karininkų 
kadrą.

— Ir čia, — pareiškė štabo virši­
ninkas, — principai yra nustatyti 
gen. Plechavičiau« atsišaukime, ku­
riame jis pareiškė: „Rinktinei vado­
vaus lietuviai karininkai. Rinktinės 
vadovybę centre sudariau iš Lietu­
vos visuomenei ir kariams gerai ži­
nomų asmenų, o apskričių komen­
dantai« paskyriau prityrusius kari­
ninkus''. Prisilaikant šių bendrų 
principų ir vadovavimo viėningu- 
mo logikos, visą karininkų kadra su­
darys lietuviai.

— Džiaugdamasis galiu pabrėžti, 
— kalbėjo pik. Urbonas, — kad mū­
sų karininkai, nelaukdami ypatingų 
raginimų noriai prisistato štabui ir 
komendantūroms. pavesdami save 
Vietinės Rinktinės vado dispozicijai. , 
Jie . puikiai supranta gen. Plechavi- ‘

jingi ir lietuviai vyrai, tiek tarnavu­
sieji, tiek ir netarnavusieji kariuo­
menėj. Žinios, kurias mes gauname 
iš visos Lietuvos, yra pilnai paten­
kinamos. Visi yra supratu momento 
svarbą. Mes laukiame, kad Vietinę 
Rinktinę sudari -s tauriausi Lietuvos 
vyrai, kurįe, savų karininkų vado­
vaujanti, stos į aktyvią kovą su bol­
ševikinėm pajėgom.

Toliau štabo viršininkas pik. Ur­
bonas pažymėjo, kad Vietinė Rink­
tinė, kaip štabas numato, sudarys 
busimųjų ginkluotų lietuviškų pa­
jėgų branduolį. Tos ginkluotos pa­
jėgos bus formuojamos atsižvelgiant 
j lietuvių tautai gręsiančių pavojų

amžius gyveno bolševikinio pavojaus

yra atsistojęs
Todėl mes pr

KIETOS KOVOS RYTUOSE
Didelė USA bombonešių nesėkmė

Vyr. kariuomenės vadovybės ko.- 
vo 2 d. pranešimu, Rytų fronto pie-

prasilaužti ir, sėkmingai paremti ar­
tilerijos ir priešlėktuvinės ąrtileri- 
jos, padarė priešui didelių kruvinų 
nuostolių. Šiose kovose ypatingai 
pasireiškė V-ji Silezijos šarvuočių 
divizija, vadovaujama generolo ma-

rtitininfcų junginiais.
Į Siaurės vakarus nuo Nevelio prie­

šo’puolimų jėga padidėjo. Visą die- 
W xsSe ■j®*«!.

duoda- 
ilėdami 1

aavo gyvybės, ginti ---------,-----
nuo jo« amžinųjų priešų ir jokiu «t- < 
veju nepaleisti iš rankų ginklo, kol

sunktose kovose, pašovus 25 priešo 
i tankus, buvo atmušti. Narvos fronte 
’ naujai atgabentomis Jėgomis sovie­
tų atlikti puolimai smarkiose grum-

Baigdamas savo pareiškimą spau­
da«, pik. Urbonas palietė karių ir jų 
šeimų aprūpinimą. Principe, Vieti­
nės Rinktinės vynai naudoms viso­
mis tomis teisėmis, kuriomis naudo­
jai Lietuvių savisaugos dalinių ka­
rinti. Jiems bus mokama nustatyta 
alga. Tam tikrą atlyginimą gaus ir . 
kiekvieno kario šeima. Jos dydis ; 
priklausys nuo kario šeimos dydžio 
ir nuo kitų faktorių, kaap maitinto­
jo. netekimas ir t t Ligos ir invali­
dumo atžvilgiu yra apdrausti ne tik

gniuždyti jau prieš mūsų pozicijas. 
! Tolimoje šiaurėje, Kandalakštoa roo. 
Į že. vokiečių smogiamieji būriai įm- 
I veržė į smarkiai įtvirtinta« priešo 
pozicijas ir išsprogdino daug kova- 
viečių su jų įgulomis.

Į Kovo 3 d. pranešimu, Rytų fronto 
pietiniame ruože vyko tik nežymūs 
vietiniai karo veiksmai. Kovos lėk­
tuvų daliniai Polonoje — šepetov. 
kos ruože sėkmingai puolė bolševi­
kų kariuomenės telkinius. Į šiaurę

Prie Vitebsko sovietai su pėsti­
ninkų ir šarvuočių daliniais puolė
dviejuose ruožuose. Per sėkmingą 
gynybą J pietryčiu« nuo Vitebsko iš 
18 puolusių tankų buvo numušta 14, 
o į šiaurės rytu« nuo miesto štur­
muojamoji artilerija ir prieštanki. 
niai ginklai sunaikino visus 17 pra- 
silaužusių tankų I šiaurės vakarus 
nuo Neveldo tebevyksta sunkūs gy­
nimosi mūšiai. Per savo nesėkmin. 
gus puolimu« bolševikai turėjo dide­
lių nuostolių. Į pietryčius nuo Ples- 
kau priešo puolimai nepavyko. Pne 
Narvos vis dar vyksta atkaklūs mū­
šiai su puolančiais sovietais.

Kovo 4 d. pranešimu, kovos ir 
kautynių lėktuvai Kerčės sąsiaury­
je nuskandino du pakrautus priešo 
keltu« kr kelis kitus sužalojo.'puo. 
lant eoyiiytĮįĮ desantinio jjrįetilčfo sš-
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krovimo vietas, sukelta smarkių 
gaisrų. Krivoj Rogo srityje nuėjo 
niekais daug smarkių sovietų puoli­
mų. Vienoje įsilaužimo vietoje į pię. 
tus .nuo miesto tebekovojama. Leng­
vųjų bombonešių junginiai pakarto­
tinai puolė sovietų kariuomenės tel­
kinius šepetovkos srityje, pasiekda­
mi gerų rezultatų. Toje pąt srityje ir 
į pietus nuo Pripetės pelkių, vyks­
tant gyvai vietinio pobūdžio kovo« 
veiklai, atremti priešo patruliai.

ruošimo artilerija pradėjo puolimą 
pranašiomis pėstininkų ir šarvuočių
jėgomis Įvairiuose ruožuose sovie­
tai, pašovus 59 tankus, buvo atrem­
ti, tačiau keliose vietose jiems pa. 
vyko įsiveržti į mūsų frontą. Vyks­
ta aršios kovos. Į pietryčius nuo Vi. 
tebsko vakar vėl nuėjo niekais visi 
sovietų bandymai pralaužti frontą. 
Pskovo ir Narvos srityse bolševikai 
tebevykdo toliau puolimus, atsigaoe. 
nę naujų jėgų. Kariuomenė? ir gink­
lo ff daliniai per sunkias kovas vi­
sus puolimus ^udaužė, atitvėrė vie­
tomis padarytas spragas ir sunaiki- 
no 17 priešo šarvuočiu.

Per sunkias pastarųjų dienų ko­
vas Rytų fronto šiauriniame ruože 
ypatingai pasižymėjo 81-ji Silezijos 
pėstininkų divizija, vadovaujama 
generolo leitenanto Schoperio. ir 
Pfalco . Reino 263-ji pėstininkų di­
vizija .vadovaujama generolo leite­
nanto Richterin.

Kovo 6 d. pranešimu, Rytų fronto 
pietiniame ruože priešas tęsė savo 
nesėkmingus puolimus K pietus ruo 
Krivoj Rogo. Sovietų prasilaužiamų. 
jų puolimų svorio centras jau yra 
Svenigorodkos ruože, kur sovietai 
vakar pradėjo pulti stipriomis pėsti­
ninkų ir šarvuočių pajėgomis, ir 
ypač srityje į pietus nuo Sepetov. 
kos, kur gynimosi mūšis su toliau 
besiskverbiančiomis »bolševikų pajė­
gomis pakilo ifcn didelio smarkumo. 
Abiejuose ruožuose mūsų kariuome­
nė buri sunkias gynimosi kautynes. 
Priešas ten neteko 89 tank--.

Viduriniame fronto ruože šu‘Side. 
Hai« kruvinais nuostoliais nepavy­
ko prie Smolensko - Oršos autostra. 
do« šarvuočių paremti, kelis karius 
pakartoti priešo puolimai. Į piet­
ryčius nuo Vitebsko mūsų grenadie­
riai, „Tigrų", puolamosios artileri­
jos, šarvuočių naikintojų ir prieš­
lėktuvinės artilerijos puikiai remia­
mi, vėl pasiekė visišką gynimosi lai. 
mėjlmą prieš vakar tęsiamus sovie­
tų mėginimus nrasilaužti.

(Nukelta i 5 p«!.).

nemokamai gydomos ir šiuo atveju 
naudosis visomis teisėmis, kurias tu­
ri ligonių kasose apdrausti tarnauto­
jai bei darbininkai ir jų šeimos.

— Vyrus Vietinei Rinktinei dabar 
mes tik registruosime, išduodami 
jiems atitinkamus pažymėjimus. Vė­
liau bus patikrinta jų sveikatą. Prie 
ginklo mes juos pašauksime tada, 
kai bus parengtas jiems apmundi- 
ravimas ir apginklavimas. Viea, ko 
reikia Vietinės Rinktinės kariams, 
Jau yra gabenama J Lietuvą, kai kas 
net. visai pasienyje. Viškas netrukus

naujų divizijų, vykdė toliau savo at­
kaklų mėginimą prasilaužti. Vokie­
čių kariuomenės daliniai, nutnušę 20

šiaurę nuo Rogačevo su dideliais 
priešo nuostoliais sugniužo pakarto­
tini bolševikų puolimai. Į pietryčius 
nuo Vitebsko mūsų daliniai atlaikė 
savo pozicijas prieš pakartotinai 
puolusius, šarvuočių ir greitųjų 
bombonešių paremtus, sovietu«, už-

Ūninkas pik. Urbonas pareiškė:
— Uniformos ženklai ir laipsniai 

bus lietuviški. Šiuo metu rengiami 
fenklų projektai.

SKELBIMAS
Savanorių registracijos eiga toli pralenkė mano skaičiavimus, kuriais 

rėmiau! pradėdamas Vietinę Rinktinę organizuoti Ir jai vadovauti.
Nors leistas kontingentas buvo jau pirmomis registracijos dienomis už­

pildytas, savanoriai, suprasdami šios dienos padėties rimtumą, vtstlek 
taip pat gausiai registruojasi.

Kadangi dabartinė Vietinės Rinktinės organizacija neleidžia sutalpinti 
visų norinčių | ją stoti, šiuo skelbiu,kad daviau apskričių komendantams 
(sakymą savanorių registraciją baigti i- m- kovo mėn. 5 d.

Gm Hn. F. PLECHAVIČIUS

— Perduokite Vietinės Rinktinės 
kandidatam« štabo užtikrinimą, — 
ątsieveritaindamafi kalbėjo pik. Ur­
bonas, — kad jie kviečiami apginti 
lietuvių Tautos laisvės ir garbės ir 
kad lietuvių tauta, didžiai garbinanti 
savo nepriklausomybės kovų «sva­

pašovė 14 priešo tankų. Į šiaurės 
vakarus nuo Nevelio ir į pietryčius 

i nuo Pskovo priešo puolimų jėga su­
mažėjo. Tačiau sovietai atkakliai te- 
bemėgino prasilaužti prie Narvos. 
Kelios spragos priešpuoliais užlygin­
tos arba susiaurintos.

Vieno silpnesnio sovietų torpedi­
nių lėktuvų junginio puolimas prieš 
vokiečių laivų vilkstinę prie šiauri­
nės Norvegijos krantų liko be sėk­
mės. Vilkstinę saugoję naikintuvai 
numušė iris, laivų zenitinė artileri­
ja — du priešo lėktuvus.

Kovo 5 d. pranešimu, Šepetovkos 
"srityje bolševikai po smarkaus pa­

Narsūs estų batalionai
ON. TALINAS. Paskutinėmis sa­

vaitėmis estų batalionas, 658, vado, 
vau j amas majoro Rebanės, ir 659, 
vadovaujamas kapitono Soodeno, per 
sunkias kovas Rytų fronte pasiekė 
pažymėtinų rezultatų, kuriuos pagy­
rė aukštesnė vokiečių karo vadovy­
bė. Tatai įrodo pagyrimo raštas, ku-\ 
rį kapitonas Soodenas gavo iš*vie- 
nos armijos vado generolo pulkinin­
ko I dndemanno. Kapitonui Soode- 
nui vasario »pradžioje buvo įteiktas 
pirmos rūšiefe Geležinis Kryžius.

GELEŽINKELIAMS, 
kurie vežu į frontu 

kariuomene, reikia pabėgiu. 
Todėl miško vežimas 
.yra karui svarbus.

LietuviStectos trispalvės iškėlimą« iškilmių meta Rjtun«« Gr. J. Saulio Dtsote,
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Prieš dvejus metus — 1942 m. ko­

vo 11 d. — vienas lietuvių batalio­
nas apleido savo Tėvynę ir išvyxo 
kruvinų kautynių arenom Išvyko te­
nai, kur sprendžiamas tautų klausi­
mas — mirti ar gyventi.

Stovint trečiųjų kovos metų ango­
je, pravartu yra mesti žvilgsnį atgal 
ir bent stambesniais bruožais prisi­
minti bei supažindinti kitus su Šio 
bataliono praeitimi.

Šis lietuvių batalionas, kuris kovo 
IFd. min' savo dviejų metų sunki-ų 
bandymų bed kietų kovų tolimoje 
Rusijoje sukaktj. gimė Katine, kai 
tik nuaidėjo karo trimitai. Jauni 
vyrai griebėsi ginklų ir stojo Tėvy­
nės sargybon — būrėsi-į partizanų 
būdus, o vėliau | batalionus.

Batalionas, gyvendamas Kaune, 
ėjo įvairias apsaugos pareigas. Prieš 
1941 m. pabaigą vis dažniau prade­
dama kalbėti apie šio bataliono iš­
vykimą iš .Tėvynės. Daugel Kartų 
panašios kalbos iškildavo ir vėi ru- 
rimdavo, tačiau visi jautė, Jog artėja 
valanda, kada teks įsijungti į Rytų 
kovas. Pagaliau kovo 11 d. Sunkiai 
dūsuodamas traukinys, išveža vyrus 
t kautynių sūkurį.

Keletą dienų trukusi kelionė nu­
trenkiama mažame provincijos mies­
telyje D. Tai nedidelis miestelis, pri­
siglaudęs upės pakrantėje. Kelionė 
traukiniu baigėsi. Nuo čia prasidės 
mūsų vyrų prakaltu ir krauju ? »iš­

O
riję. Atrodo, jog čia susirinko visos 
pragariškos galybės Ir šoka pasiutu­
sį raganišką šokį. Užsiliepsnoja na­
mai, kurių pašvaistės plačiai nušvie­
čia apylinkę. Priešas bando alanxti 
tarp kuąpų pozicijų esančiu slėniu. 
Deja, vanagiška vrš. P. akis tai 
pastebi ir savo būrio gink­
lais paruošia jiems tenai kapus. Prie­
šas, nebodamas nuolatos retėjančių 
savo eilių, per savo draugų lavonus 
nuolatos puodą ir veržiasi pirmyn. 
Tačiau veltui — tvirtų rankų valdomi 
ginklai niekais paverčia jų pastangas. 
Šiose kautynėse sužeidžiamas bata­
liono vadas kpt G.

irimo. Priešas smarkiai minuoja ke­
lius. Pirmoji paslėptos minos auka— 
sužaisti eil. S. ir gr. B.

Viršilos G.’ vadovaujamas da­
linys vykdo žvalgybos uždavinį. Pri­
artėjus prie kaimo. į žvalgus per­
pila pro langus šautuvų bei auto­
matinių pistoletų ugrus. Įsiveržus į 
vieną namą, kažkoks senis su kirviu 
pastoja kelią ir šaukdamas: ,,Za lo­
dinu, aa Stabtna“, takosi smogti. 
Deja, taiklus šūvis patiesia banditą 
ant grindų. Prisimenam tos dien.-« 
laiminguosius — vrš. G. ir psk. 
A., — kuriems susišaudymo me­
tu priešes peršovė už diržo užkištų 
granatų galveles, tačiau granatos

ties. Patekėjusi velykinė saulutė sa­
vo spinduliais nušviečia kautynių 
lauką, kuriame drybso daugel -prie­
šo lavonų, jų tarpe ir vienas Kauno 
žydas, konduktoriaus upiforma. Sa­
vųjų nuostoliai: žuvo j .Itn. S. ir 6 
sužeisti.

Priešas neleidžia nei atsikvėpti. 
Nuolatos ar tai iš žemės, ar tai iš oro 
puldinėja. Gana tankiai virš pozi­
cijų pasigirsta rusiško lėktuvo ams­
ėjimas ir krintančių sviedinių Kau­
kimas — po to smarkūs sprogimai 
sudrebina žemę.

I rankoje dar užsilikusi granatos vir­
vutė ir krūtinė suaižyta granatos ske­
veldrų. Jis, nenorėdamas patekti 
priešo nelaisvėn, pats save visl- 
sprogdino granata.

Graži pavasario pabaigos naktis. 
Švelnus vėjelis kedena medžių lapus 
Ir skleidžia aplinkui malonų kvapą. 
Pačiame vidurnaktyje pozicijas api­
pila priešo siunčiamas švinas. j\Io-

I men t Ritai prabyla ir savi gimdai. 
Kvatojasi kulkosvaidžiai, amsi artile- i

Kas kartą vis naujos vietovės ir 
naujos kautynės, kaskart dygsta 
nauji kapai toli nuo Tėvynės.,

Aukštesnioji kariuomenės vadovy­
bė, įvertindama šio bataliono /yru 
narsumą apdovanojo juos įvairiais 
pasižymėjimo ženklais. Šiuo metu 
batalione yra apdovanotų: Karo' nuo­
pelnų kryžiais (Das Kriegsverdienst­
kreuz 2 Klasse mit Schwerten) 40 
karių. Narsumo ženklais 20 karių ir 
per 200 apdovanoti žiemos medaliais 
(Winterschlaf Im Ost). ,

Psk. A. P.

tomas kebas, kvriyo jie jau dveji 
metai keliauja. G4 šis kelias ouvo 
sunkus. Pakelėje nuolatos retėjo ei­
lės: ar tad krisdavo, lt palaužtas pa­
lenkės berželis, ar klastingo priešo 
kulkos sužeistas turėjo Ilgesniam 'al­
kui palikti kovos draugus. Nuolatos 
esant priešo ugnies įtakoje, batalio­
no eilės retėjo Ir du kartus batalio­
nas buvo papildomas vilniečių dali­
niais.

Štai viena kita būdingesnių bata­
liono kautynių nuotrupa:

nesprogo.

I 1942 m. balandžio 4 d. vėl smar­
kine kautynės, pareikalavusios vie­
no draugo gyvybės. Tai gr. R. 
— pirmoji bataliono auka. Ta 
pati diena pareikalavo dar vienos

Jaunas, energinga« j. psk. Z. 
pakliūva ant minos Ir vežamas li­
goninėn miršta.

Kėletą dienų pailsėję po kelionės 
traukiniu Ir susitvarkę savo apran­
gą. Bn. kariai pradeda rengtis žy­
giui. Vyrai, apsirengę baltais chala­
tai«, Išžygiuoja tolyn vykdyti kau­
tynių uždaviniu»?.

Tuojau gaunamas Ir ugnies krikš­
tas. Pražygiavus keliolika-kilometrų, 
susiduriama su priešu. Šiose kauty­
nėse sužeidžiamas j .psk. B. Tai pir­
mas bataliono sužeistasis Rytuose. I

Kas kartą žygiuojama tolyn, ūži- ' 
mant naujas vietoves bei nuolat su- 1

Didysis Šeštadienis. Švenčių nuo­
taika viešpatauja bunkeriuose ’r vi­
sose pozicijose. Visų galvoje mintis: 
Kaip praleisim šias šventes?

Į šį klausimą atsakymas gaunamas 
2 vai ryto. Apie 600 bolševikų puola 
kuopos pozicijas. Užverda mirtina 
kova. Aplink kvatojasi kulkosvai­
džiai ir kurtinantis granatų .sprogi­
mas liejasi t didžiulę audrą. Ir taip 
iki aušros.

Išaušus Velykų rytui, kada liku­
sių Tėvynėje širdis pripildo džiaugs­
mas. čia kuopos vyrai, toli nuo Tė-

Zvalgybos dalinys pamažu slenka 
priešo pusėn. Jų žingsnius palydi 
linksmi paukštelių balsai. Saulutė 
maloniai glosto prakaituotus veidus. 
Priartėjus prie vieno kaimelio, pa­
sipila į žvalgus kulkų lietus. V’sl 
sukrinta ant žemės Ir pradeda at­
sišaudyti. Priešas pradeda supti. Ma­
tydami, jog nebepajėgs atsilaikyti, 
žvalgai traukiasi. Besitraukiant su­
smunka sunkiai sužeistas eil. K. 
Žvalgai sustoja ir savo ginklais 
bando nutildyti priešo ginklus, kad 
galėtų pasiimti sužetlstąjį. Deja, 
priešas gausi ngesnls ir berte neria 
žvalgams ant galvų šviną. Eil. 
D„ nepaisydamas kulkų spie­
čiaus, slenka prie sužeistojo, tačiau 
priešo kulka pakerta JI. Puola gel­
bėti ėll. V. K., tačiau ir jį pa­
sitinka priešo kulka ir jis su­
žeistas pasilieka gulėti šalia dviejų 
pirmųjų. Dar Dar bando j. psk. 
M., tačiau likimas tas pats — ir 
jis sužeidžiamas. Jam vis dėlto pa­
vyksta atsitraukti. Tenka žvalgams 
grįžti atgalios, palikus 3 ginklo drau­
gus, kurių 2 jau lavonai. Po Kiurio 
laiko, užėmus šią vietovę, aklinama 
ieškoti nukautųjų draugų lavonų.

jfareiuii///c/c/n
Retai mes, Viešpatie, retai mes renkamės.
Į Tave, galvas panarinę, 
Ir keršto suteptomis rankomis 
Padarom kryžių ant krūtinės: 
Čia, fronte, tikima patrankomis 
Ir lietumi ugnies ir švino.

Trumpai įneš, Viešpatie, trumpai Tau smilkome 
Mintis, Ifaip karo dūmus, karčias: 
Taip spengia, kai šalmų suspaustus smilkiniui 
Nulenkiant, lyg lėktuvai verčias... — 
Bet kaip nuoširdžiai, kai puolimą vilkinam, 
Mes pakeliam akis į erčią:

Pažvelki, Viešpatie, po Tavo kojomis 
Mes — dulkės piktos ir ginkluotos — 
Dėl savo žemės vargstančios aukojamės,
Mes dėl kampelio Tavo duoto... — 
Neleiski, Dieve, mus, mirties pavojumi 
Paženklintus, neleisk nušluoti.

sidurlant su priešu. Tačiau nepa- vynės, brauUodamd nuo kaktos pra- Randama jie žiede tiek apmesti že- 
kankn vien tik tiesioginio tjusiti- kaitą, dar apaudė ginklą prie pe- 1 mėmis bei akmenimis. Eil. K.

Gedlmto" miestas skęsta naktie« 
iešėliuo,se. Žiemos speigai ir nakties 
tyla viešpatauja virš Gedimino pi­
lto« ir tyMai plasnoja virš miesto 
rūmų. Tylu. Vien tik retkarčiais vie­
na« kita« mašinos variklio suurzgi­
mo« trumpam laikui nutraukia šią 
tyią.

Viename gatvės namų kvartale 
ypatingas sąjūdi«. Ten girdėtis uuj- 
latinės kalbos bei nuolatinis vaikš­
čiojimas. Tai vieno Vilniaus bats- 
Mono kareivinės, šis batalionas su­
sikūrė, kai tik užsiliepsnojo karo 
gaisras Lietuvos padangėje. Šio ba­
taliono vyrai rinkosi iš išblaškytų 
lietuviškosios kariuomenės pulkų- 
bei pabėgę nuo rusų, kurie norėjo 
juos drauge su »avimi Išsigabenti į 
„rojaus šalį" — ubagiškų kolenozų 
žemę. Jie, išgirdę Tėvynės balsą, 
pajutę protėvių didvyrių dvasių 
šaukimą nuo Pilies kalno, stojo su 
ginklu rankose budėti Tėvynės sar- 
gyboje. Daugelis jų drąsiai kovojo 
partizanų eilėse, vydami iš Tėvy­
nės laukų raudonąsias gaujas. Ir 
vėliau jie neišleido ginklo iš rankų.

Šią naktį, kada daugelis ramiai 
skraido sapnų karalystėje, šie vyrai 
ruošiasi palikti Tėvynės laukus, ty­
liai ošiančius Nemuno ir Neries pa­
krantės pušynus ir vykti tenai, kur 
nuolatos dunda patrankos ir dangų 
nušviečia gaisrų pašvaistės. Tačiau 
jų šis žygis negąsdina. Drąsiai lie 
žvelgia ateičiai į akis ir M'jų vei- 

,dų išskaitysi kietą pasiryžimą , — | 
kovoti dėl geresnės Tėvynės bei tau- 
Mečių ateities. į

mas. Pro visas duris nudlatos šen 
bei ten skuba kariai — jie tvarko 
savo aprangą bei kitokį turtą. Rašti­
nėje prie popierių kupetos sėdi kuo­
pos vadas Itn. M. Rašomoji maši­
nėlė, suprasdama reikalo svarbu­
mą bei momento rimtį, skuba spaus­
dinti popieriuje raides, žodžius, sa­
kinius... Visų veiduose kruopštumas 
bei rimta nuotaika.

Pasigirsta daina, kurį išsiveržusi 
iš Jaunų krūtinių, galingais balsais 
veržiasi iš šių mūrų stonų, kyla 
aukštyn ir tyliai plasnoja virš Ku­
nigaikščių miesto ir sklysta tolyn 
Neries pakrantėmis.

Pro dainų garsus pasigirsta maši­
nų variklių burzgimas ir prie ka­
reivinių vartų sustoja ilga vora ma­
šinų. Vėl viskas atgyja. Skunlal 
kraujama į mašinas įvairus turtas, 
ginklai, munlcija. Vėl suurzgia va­
rikliai ir mašinos, tyliai pašokusios 
iš vietų, rieda Vilniaus gatvėmis. 
Vėl išsiveržia galinga daina, kurios 
aidai pinami taip aukštų mūrų, 
skersgatvių. Slenka viena po kitos 
gatvės J užpakalį, nyksta vienas po 
kito namai. Pagaliau ir pats mies­
tas, tamsos apgaubtas, pasilieka už­
pakalyje.

Kaip kino ekrane praslinko pro 
akis Katedra. Gedimino gatvė, Za- 
liesls tiltas ir mašinos neria į nak­
ties tamsą. Suskamba „Sudiev sesu­
tėms lietuvaitėms...“ aidai ir taip 
vėjo staugimo girdėtis tik kas kartą 
nuo sostinės tolstąs motorų ūže­
sys.

Patikome sostinę. Neišlydėjo iš te­
nai mūsų didžiulė žmonių minia. 
Triukšmingi orkestrai negriežė 
mums maršų. Nemojo, rankose gė­
les laikydamos, sesės lietuvaitės. 
Tyliai išnykome iš Pilies pašlaitės 
ir iškeliavome į tolimus tolius.

Tai buvo 1942 m. sausio 13 d.
Kaip šešėliai alenka pro mus kai- 

’ maį viensėdžiai. Štai, Giedraičiai. 
Kaip gyvi stoja akyse istoriniai rri- 
riminlmal ir čia žuvę tautos didvy­
riai. Daugelį čia žuvusiųjų niekas 
nebeprisimena — nežino Jų vardo, 
nei pavardės, nei kilimo vietos. Jie 
tėra žinom} tik „Nežinomojo karei­
vio" vardu.

(Ukmergė. Sustojame poilsiui. Di­
deli pradžios "mokyklos rūmai mus 
priglaudžia Ir klausosi mūsų mie­
gančių alsavimo bei saugo sapnų ra-

Ryto metą vėl pirmyn. Pasilieka 
užpakaly Utena ir nė nepajuntame, 
kaip pravažiuojame Lietuvos — 
Latvijos sieną. Sutemus pasiekiame 
Daugpilį. Sušalę bei išvargę skuba­
me atsigaivinti karštos kavos gurkš­
niu Ir krintame miegoti. Šiaudų ori- 
kimšti Čiužiniai atstoja mums pata­
lus ir susupa mus J malonių sap­
nų skraistes.

Latvijos žemę bučiuojanti saulutė 
randa mus dar miegančius. Nėra 
šiandien ko skubėti keltis, nes ši 
diena yra skirta mums poilsiui. Pa­
siskirstę grupelėmis, išeiname pasi­
žvalgyti į miestą. Aplankome vieną 
kitą kavinę,' išgeriame keletą liaus 
bokalų. Bevaikštinėdami susitinka­

me ir keletą vietos lietuvių, kurie 
didžiausiu sueldomėj’Lmu pradeda 
teirautis a£ie dabartinį Lietuvos gy­
venimą. Išsikalbėjus atsiranda net 
bendrų pažįstamų.

Man pačiam su keletu karių, be­
lankant įvairias Daugpilio vietos, 
tenka susipažinti su vienu Daugpi­
lio valstybinio teatro artistu, kuris 
labai nuoširdžiai pakviečia mus pas 
•avė vakarienės. Kadangi kelionė­
je sušalusiems šiltas valgis yra ne 
pro šalį,' maloniai sutinkame ir oa- 
darę keletą posūkių Daugpilio gat­
vėmis, atsiduriame švariame ir jau­
kiame jo bute. Mus pasitinka štai- l 
patiška artisto žmona, kuriai vyras 
mus pristato. Sužinojusi, kad mes 
esame lietuviai, vykstą į frontą, 
kažko nustebusi minutėlę į mus pa­
sižiūri.

Tuojau ant stalo atsiranda garuo­
janti. maloniai kvepianti sriuba, 
mėsa bei kdtolji užkandžiai. Na, ži­
noma, atsiranda ir latviškos valsty­
binės butelis. Artistas bei šeima tei­
raujasi apie mūsų — lietuvių gyve­
nimą bolševikų okupacijos metu. 
Mes. kiek mokėdami, jiems visa pa- 
pasakojame. nes nemokant latvių 
kalbos sunku yra visa apibūdinti 
tikromis spalvomis. Renkame iš 
vo galvos visus mums žinomus ru­
siškus žodžius, nes ir rims vaišinan­
ti šeima lietuviškai nemoka, tačiau 
rusiškai laisvai kalba. Be to, pats 
šeimininkas žino ir keletu lietuviš­
kų žodžių bei posakių. Pasipasako­
jo buvęs Kaune, Vilniuje bei Šiau­
liuose. Kauno Didžiajame Teatre tu­
rįs pažįstamų.

Maloniai praleidę jaukioje šeimo­
je keletą valandėlių, skubame vėl 
prie kelionės draugų, nešdamiesi 
dj-auge su savimi malonius įspū­
džius. Reikia pasakyti, kad latviai 
visur mus sutiko šiltai bei nuošir­
džiai. •

Ryto metą vėl pirmyn. Mus išly­
dėti susirenka nemažas vietos lie­
tuvių būrelis bei apsčiai latvių vi­
suomenės. Sudejavus mašinų varik­
liams ir mašinoms šoktelėjus pir­
myn, pakyla mus palydėti susirin­
kusių rankos ir mojuodamos joki

mum« laimingai nukeliauti Ir grįžtt 
Ne viena senutė palaimina mus kry­
žiaus ženklu.

Mašinos rieda lygiu tiesiu plentu 
per Latvijos terltorito Šaltis gnai­
bo nosį bei ausis ir dažnai tenka jaa 
saugoti, negailestingai trinant

Slenka pro mūsų akle latviški kai­
mai, miškeliai, lygumos.

Tamsos šešėliai- pradeda skleistis 
aplinkui. Mes artėjame prie Latvi­
jos — Rusijos sienos. Kažkoks ><«»- 

, tas jausmas bei smalsumas apima 
mus. Nors Jau senokai sutemo ir ke­
lionėje esame išvargę, tačiau irfeiKas 
negalvoja apie pailsį. Nė vienos 
akys nesusimerkja.. Visi laukia iš­
vysti taip garbintą bei išaukštintą 
šalį, kur „Stalino saulė" šviečia...

Štai Ir siena. Mus sustabdo pasie­
nio sargyba. Trumpi tarnybiniai 
formalumai, ir mes jau Rusijos že­
mėje.

Dairomės mėnesienos apšviestoje 
apylinkėje, akys ryja kiekvieną 
vaizdą. Laukiame, kada galėsime Iš­
vysti tuos „idealiuosius" kolchozus, 
kur, anot poli trukų, „ pieno upeliai 
teka, kur žmonės rojaus gyv-tn’mu 
gyvena... Deja, aplinkui vien tik 
sniegu padengti laukai, kurių platy­
bėje matyti tiktai šen ar ten beriog- 
są išsiskėtę krūmokšniai. Gaunamas 
vaizdas. Jog patekome kur nors J ■ 
šiaurė« ašigalio tundras. Trūksta 
tiktai šiaurus elnių... Bet štai. Prie­
kyje matyti kažkokį tamsūs siluetai. 
Visų akys nukrypsta tenai. Nors ir 
nežinome, bet tikimės, jog tenai 
bus „rojaus šalies" oazė — kolcho­
zas. Mašinos smarkiu tempu artėja. 
Mūsų Laimei, šioje vietoje pradeda 
šlubuoti vienos mašinos variklis ir 
tenka visai vorai sustoti.

Tuojau šokame iš mašinų ir 
pradedame domėtis vietove. 
Prieš mūsų aks stovi netvarkingai 
sustatytų namų kupetos. Tačiau jie 
daugiau panašūs ne į namus, bet į 
kažkokias vien tik tapytojo atvaiz­
duojamas, lūšnas. Sienos išsiraičiu-^ 
slos įvairiais zigzakais. Stogai sukry- ’ 
pę, sulinkę, it žydiškas kuinas, pa­
ramstyti basliais. Sienose matyti '•
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(Oüsu paimlieji bolaisuiai . Musu kaimo vyrai
(Iš pagelbinės polici/os gyvenimo)

Tik per didesnį vargą pasisekė vie- kose. Pamatęs mus, jis ramiai« 
nam saulės spindifliui žvilgterti dar žingsniais priėjo ir pasisveikino. Pa­

žvalgždėtą Naujųjų Metų naktį, 
kada šiaurys vėjas negadlestingai 
kaukdamas svaidėsi sniego gniužu-

giniklų.
Turimomis žiniomis tą naktį rau­

donieji banditai ruošėsi pulti šį ats­
paros punktą. Čia esančioji įgula bū­

Ne vieną kartą šiems nakties paukš­
čiams davė j „skudurus“, į jų už-

visa sulopyta ir purvina. Per pečius 
persimetę brezentinius krepšius, ku­
rių turinys: sudžiovintos duonos gą- 
baliukad, neaiškios kilmės mėsos tru­
piniai ir sprogstamoji medžiaga bei 
nešvarūs tvarsliavos skarmalai. Iš 
tikrųjų buvo liūdna žiūrėti Į tokius 
pasigailėjimo vertus padarus, kurie 
beprasmiškai kovoja, tikėdami knž 
kokia „pergale". Jie buvo labai iš­
sigandę, nuo šalčio ir išgąsčio jų kū­
nai konvulsingai drebėjo ir trūkčio­
jo.

ndad, rbdos, prieš dvi savaites, vo­
kiečių daliniai mūsų bunkerius su­
daužė dr didelę mūsų gaujos dalį lik­
vidavo. Mes buvome priversti pasi­
traukti į miškus — pelkes ir ten 
paskubomis įsimušti sau patalpas 
gyventi. Dabartinių metu mūsų da­
linys, be esamų banditų, turi daug 
rusų civilių gyventojų, prievarta 
paimtų iš kaimų su visa savo man­
ta. Sie gyventojai yra apgyvendinti 
apie 3 kilometrus nuo mūsų stovyk-

nei keliasdešimt kartų stipresni 
raudonųjų banditų puolimai. Ir šią 
naktį vyrai nekantriai laukė priešų.

Laikrodis monotoniškai Ciksėda­
mas labai i£ lėto slinko pirmyn. Ro­
dyklė sustojo prie 23.40 val„ vyrai 
ruošėsi sutikti Naujuosius Metus ir 
atitinkamai palydėti senuosius. Vi­
si buvo išėję iš savo tfcurdžių lan­
dynių. Bet staiga budintysis patru­
lis kažką pastebėjo netoli esančiuo­
se krūmokšniuose. Apie 300 metrų 
atstume pasirodė keletas įtartinų si­
luetų. Bunkerio stogely įtupdytas 
kulkosvaidis, tarsi senas prieškari­
nių laikų gramafonas, užgriežė 
mums priprastą kasdieninę plokšte­
lę „driskių sutikimo maršas“ vadi­
namą. Balta parašiutinė raketa nu­
švietė padangę ir netoli esančius 
krūmus. Pastebėti šešėliai greitai 
krito prie žemės r pradėjo šliaužti 
tolyn. Pasinaudodami esančia švie­
sa, vyrai atidengė ta kryptimi dar 
stipresnę ugnį. Raudonieji neliko 
mums skolingi. Į bunkerių sienas 
pradėjo barbenti švinas. Prasidėjo 
nakties kova. Mūsiškiai, pasinaudo­
dami siaučiančia pūga, grandinėje 
išsipylė krūmų link. Jie griūdami, 
šliauždami ir trumpai perbėgdami, 
artėjo pirmyn. Nakties tamsą pradė­
jo draskyti granatų sproginėjimai, 
pasigirdo netoliese sužeistųjų vaito­
jimas ir rusiški keiksmai. Granatos 
padarė savo. Vyrų grandinė apsupo 
krūmokšnius. Iš ten pasigirdo balsai: 
„Draugai, nešaudyfkit, mes pasiduo­
dame". Pakėlę rankas išlindo trys 
snieguotos žmogystos ir artėjo į mus. 
Likusieji jų draugai paspruko, pa­
likdami šešis granatų sudraskytus

leidimo neleidžiama. Šioje stovyk-

Shios tris naktinius paukščius va­
rėme Į savo stovyklą. Jie atrodė 1*-

kingą klouną ’o4VA«< anf kūno.

Si trejukė apkausinėjimui buvo 
atgabenta i bataliono štabą. Lta. V„

lapius, laikas nuo laiko šluostyda­
mas savo aprasojusius akinius ir iš 
panosės leisdamas melsvų dūmų ka­
muolius. juos apiberdavo įvairiau­
siais klarisimais. Banditai atrodė 
baisiai nusiminę ir be noro atšoki­
nėjo. Jie dažnai žvalgydavosi aplink 
save ir vis kreipdavo akis į ant stalo 
gulintį paruoštą automatinį pistole-

mas ir pažadėjimas suteikti malo­
nių — pasigailėti, pamažu atrišo 
jiems liežuvius. Vienas jų, apsiren­
gęs pusiau mišria rusų savanorių, 
tarnaujančių vokiečių vadovybėje, 
uniforma, pradėjo nedrąsiai kal­
bėti.

— Kaip karo belaisvis buvau sto­
vykloje. Iš ten savanoriu įstojau į 
formuojamus rusų dalinius. Ten tar-

lėtas mūsų draugų anksčiau buvo 
pabėgę pas banditus. Tuo laiku ir 
aš, nežinau kodėl, pradėjau apie tai 
galvoti. Vieną dieną išėjau J greti­
mai mūsų stovimos vietos esantį 
kaimą tr palaukęs nakties prisidėjau 
prie banditų. Čia jie mane pristatė 
savo štaban ir visam laikui likau jų 
eilėse. Bet pagyvenęs keletą savai­
čių įsitikinau skaudžiai apsivylęs, 
gyvenimas buvo nepavydėtinas. Nak­
timis darydavome kenkimo veiks­
mus ir užpuldinėdavomc kaimus, 
dienomis reikėdavo slapstytis nuo 
mus gaudančių dalinių. Po kiekvie­
no įvykdyto uždavinio susi rinkda­
vome saugesnėse vietose pailsėti, 
ir galvodavau apie pabėgimą, bet

Prie mūsų dalinio vadovietös bu­
vo įruošti bunkeriai. J kuriuos pasi­
traukdavome ,kai mus pradėdavo 
smerkiau persekibti. Bet nelabai se-

gi čia tie garsieji kolchozai? Klau­
siame patys savęs. Nenorime tikėti. 
Peflibelrižiame t vieno tokio namelio

vaikų, kurių pragyvenimu iš dalies 
mes t virime rūpintis. Dažnai nakti­
mis iš šios stovyklos susiorganizuo­
ja gaujos ir mums ginkluotiems ly­
dint eina j kaimus iš gyventojų at­
imti maistą, įvairius ūkio reikmenis 
ir drabužius. Jie yra tikri plėšikai, 
ir neretai net žudo nenorinčius duoti

pro tirštą debesį žemėn. Temo. Ne­
tikėtai mano akys užkliūvo į vieške­
liu artėjantį vyriškį. Nustebau! Jis 
ėjo su šautuvu ant pečių. Kas tai ga­
lėtų būti? Ir tik kuomet visiškai arti1 
priėjo, pažinau savo kaimo Joną S.

— Tad kur taip? — užkalbinau.
Jis, vietoj atsakymo^ tik nusišyp­

sojo, spausdamas man dešinę. Man 
buvo keista, kad po ilgesnio nesima­
tymo savo namų kaimyną sutikau 
su ginklu.

— Gal banditauji? — nusijuokiau.
— Einu tik daugiau savo draugų 

surasti, — jis šypsodamasis atsakė.
Mudu šnekučiuodami artėjome 

prie vieno didesnio namo Ir nė ne­
pajutome, kaip staiga iš dešinės pu. 
sės sušuko:

— Stok!

dau ir daugiau ginkluotų ir besišyp­
sančių savo kaimo vyrų.

{ėjome į vieno namo vidų, kur pa­
mačiau didelį jų buri. Vieni buvo 
susėdę, kiti stoviniuodami rūkė. 
Linksmai sveikinausi su seniai be­
matytais kaimynais bei draugai. 
Netrukus paaiškėjo ir jų apsigink­
lavimo tikslas.

Kad piktadariai sudegino P. tro­
besius, kad nūžudė S. ir jo dukterį 
— girdėjau ir toliau gyvendamas. 
Kad tie nenaudėliai banditai nakti­
mis įsibraudami gerokai apgrobė ne 
vieną — taip pat girdėjau. Ir neju­
čiomis man pasidaro aiškus nuno 
kaimynų apsiginklavimas Štai. da­
bar jie saugoja ne tik savo gyvybes,

klauso 2 valsčiaus policijos punk­
tui ir vadinasi pagalbine polięlja.

Malonus, bet kartu ir griežtų 
do bruožu būrio vadas papasakojo 
vieną kitą savo pergyvenimą.

— Vadovaujami kelių policininkų 
nuvykome į šalimais esantį K. baž­
nytkaimi Buvo gauta tikrų žinių, 
kad pro šalį tarės vykti banditai. 
Susitvarkę laukėme jų. Ir tikrai. 
Vos truputį pritemus pamatėm va­
žiuojančius tris vežimus, prisėdusius 
vyrų. Jau iš atitinkamo atstumo 
juos sutiko mūsų sargybinio šūkis 
„stok“, tačiau banditai, vietoj su­
stoti, pradėjo bėgti ir smarkiai at­
sišaudyti. Mūsiškiai taip pat juos 
apšaudė. Banditai paspruko, tik ke­
lias buvo nušlsikstytas 'kraujais. Ma­
tyt, nė vienam ktliūvo.

— Kitą kartą, — pasakojo toliau, 
— nuvykome į K. kaimą ir kartu su 
policija apsupame vieną namą, ka­
riame buvo banditų. Kai tik Šie pa­
juto, kad esą apsupti, iš namo vi­
daus paleido automatinę ugnį. At­
sakėme tuo pačiu. Namas netrukus 
suliepsnojo. Vienas banditas dar 
mėgino pabėgti, tačiau buvo nukau­
tas. Kitas gi sudegė namo viduje. 

__  Tiesa, šis žygis ir mums kainojo; 
kalbėjo apskrities v-kas, naujasis žuvo vienas mūsų policininkas V. ir 
komendantas, ir notaras. Visi šiltais talkininkavęs vokiečių karys, — bai- 
žodžiais pasveikino bataliono atsto- gė pasakoti būrio vadas L.
vus. Su nuoširdumu ir pilnu supra- i Sie vyrai įsitaisę viename mūri­

zį.P. Ir jis stovėjo su šautuvu ran­

BIRŽIEČIŲ DOVANA 
BATALIONUI

Biržų apskrities Karių ir jų Sei­
mų Globos Komitetas, Š. .m. Vasa-

tus civilius.
Mums munidją ir kitokius reik­

menis dažniausiai pristato lėktuvais, 
nes kitokiu keliu beveik neįmano­
ma. Paskutiniu metu šis mūsų aprū- Ul(4 «.1WW8 o. ..... .««»<.-
pinimas pablogėjo. Jau trys savai- * ri0 16 d. išsišaukęs iš fronto savo 
tės, kai negauname tolo sprogdini- ■ • • . ■ ...
mri geležinkelio. Taip pat jau seniai 
kaip negauname „machorkos“ ir ki­
tokių reikmenų. Gyvenimo sąlygos 
diena iš dienos eina blogyn. Mūsų 
daliniui vadovauja vienas pulkinin­
kas žydas, kuris yra Laibai žvėriškas.

Mūsų dalinyje susirinkę įvairūs 
tinginiai, norintieji gyventi be dar­
bo, įvairūs nusikaltėliai, išsigimėliai, 
kurie iš vis« nežino už ką jie ko­
voja. Jie tik žiūri, klek galint dau­
giau apiplėšti ramius rusiško kai­
mo gyventojus ir iš pasalų kenkti 
vietinei valdžiai. ,

globojamo bataliono atstovus, įtei­
kė jiems Birių visuomenės suauko­
tas dovanas: puikų baterinį radiįo 
aparatą (tai jau antras iš Biržų aps­
krities), kelis šimtus kojinių, raštuo­
tų pirštinių, šalikų, įvairių žaidimų 
ir daug sausainių, tarp kurių buvo 
įdėta sesių biržiečių nuoširdūs sve.- 
kinimo laiškučiai. Atstovams buvo 
padaryta didelė staigmena, kartu su 
kitomis dovanomis įteikiant dvi di­
džiules statines biržietiško alaus.

Vasario 16 d. vakare atstovams bu­
vo surengta vakarienė, kurioje da­
lyvavo apskrities v-kas, naujai pa­
skirtas Biržų komendantas, komiteto 
nariai ir daug kitos Biržų visuome­
nės. Atstovus pasveikino ir įteikė 
dovanas komiteto pirmininkas. Dar,

Paskutiniu metu per įvykusias 
kautynes turėjome daug nuostolių 
sužeistais, bet trūkstant vaistų ir 
tvarsliavos, daugumas jų miršta ar­
ba Meka nepagydomais. Dailinto va­
das — žydas į tai visiškai nekreipia 
dėmesio. txmji w — ......^_ , ______  __ ,_____ ________ _____

Ne tik šis. bet ir kiti du banditai timu atjausdami Rytų kario sunkią niame name. Dienos metu pasilieka 
liūdnomis akimis <?ėstė tą patį, bet dalią ir vargus, pažadėjo ir toliau tik keli budėti prie telefono, o visi 
tai mūs nelabai įtikino. Mes jau la- pagal išgales rūpintis ir visais bū-, kiti grįžta J namus prie ūkio darbų, 
bal gerai pažįstame šiuos nelemtuo- ’dais remti kovojantį su bolševikais Tai yra saujelė pasiryžėlių jaunuo­
sius padarus, kurie nenori garbingai lietuvį. Bataliono atstovų vardu j. li-ų, kuriems nesvarbus atlyginimas 
kautis, bet veikia tik iŠ pasalų. ” * ’ -- ---- *---- --------------- ’---- ■*' *•- >- t.i-

Psk. Jonas Mockevičius
Rytai, 1944 m. sausis.

Itn. S., perdavęs Komiteto nariams (yra neapqjokamii). Neboja jie ir blo- 
ir visiems biržiečiams bataliono va- gesnio oro. Tatai yra pasiryžėliai, 
do ir visų karių sveikinimus, padė- I kurie saugoja savo ir kaimynų tur- 
kojo už malonų priėmimą ir už do- tą. Tat tokie yra mano kaimo vy- 
vanas. J. Itn. S. I rai. Strfcvenis

gesnio oro. Tatai yra pasiryžėliai,

ze su vyru dirbau nuo ankstaus ry- kvartalą, negu į tikrąjį miestą. Be 
to iki sutanų, už tad gaudami eitly- jokios simetrijos sustatyti namai, 
ginimą, kuriuo vos galima epsdgin- kreivos gatvės. Šaligatvių vien tik 
ti nuo bado. Įsitaisyti sau geresnį palaikai tematyti Tiesa, didesnėse 
drabužį buvo visiškai neįm.-inoms- gatvėse matyti elektrinių tramvajų

2?”. 'S”5 WjUMs. BOd^pe- , b«al - dvtoieijos reiškinys. , luJ>. vaBBn0 M ,0 a.
Mi« priglautfefa toki^fatų^aį,_ latviū ^.■glnkl° savanoriai šiaurinia- 

mūrai. Sapnų skraistė uždengia sonetų divizijai sunkių nuostolių. Si bą, kad galėčiau įvykdyti planą, nes pagyvenimus bei įspūdžius. ------- -
Hai.cmAn Ttas»- . dailies apsivtliome sužinoję, jog ti d jas.

dar ne Čia mūsų kelionės galas, ta-

LATVIŲ SAVANORIAI PADAP.Ė BOLŠEVIKAMS 
SUNKIŲ NUOSTOLIŲ

BERLIN, m.5. Vasario 24 ir 25 d.sunkėjo, taten teä noatpalaidavo latvlų «vanon» Slaunnla-
k0A k‘‘ip "sas miestas, kareivi- me RytlJ fronto ruože pedta-ė vienai alkiu ėjau atlikti man pavestą dar- r«„ . . ...... ... . ..

ncjvykdžius grėsė bausmės. Egad-1 
nlui šeima didėjo, o pajamos pasd-

divizija norėjo pralaužti latvių pori-

Po priešo vakare pravestų paron-
norėtume truputį pasišildyti.

Anapus prieangio durų sušlepsi 
žingsniai, girdėtis atstumiamos 
skląsties girgždėjimas ir atsiveria 
durys. Mes žengiame pro žemas du­
ris į vidų. Tačiau tarpduryje susto­
jame — iš vidaus pasitinka mus 
kažkoks aštrus rūgšties kvapas, ku­
ris baisiai erzina nosį. Pagaliau įsi­
drąsinę žengiame vidun. Mus Jled- 
dvsi «asmenybė įbrėžta degtuką ir 
uždega kažkokią primityvišką lem­
pelę. Nors prie tokios „vilko akies“ 
Šviesos sunku yra ką nors įžiūrėti, 
tačiau mūsų akys godžiai visur lan­
džiojo. Mažas kambarėlis. Viename 
kampe riogso didžiulė krosnis, šalia 
Jos iš lemtų sukalti grėzdai, ant ku­
rių neaiškios kilmės skudurų krū­
voje matyti keletas mažų piliečių 
galvų. Aplink visame kambaryje di­
džiausia netvarka bei nešvara. Pa- 
Mtedravus pasirodo, jog tai iŠ tiesų 
esąs kažkoks kolchozas, kuriame 
Rusijos piliečiai „gausiai sėmėsi tė­
vo ir mokytojo Stalino gėrybių“. 
Pasiteiravus apie jų gyvenimą te­
pasako: „Iki šiol nieko gero nema­
čiau. Nors tebesiu tik 30 metų, bet 
Pažiūrėkite — į ką aš panaši’*. Ir 
tikrai, iš pasižiūrėjimo pasakytumei, 
jog kalbi su asmeniu, nešančiu ant 
savo pečių nemažesnę kaip 50 metų 
»mžiaus naštą. Klausinėjant apie* 
gyvenimą, nors be noro, tačiau pa-' 
tiko:

„Gana jauna būdama apsivedžiau, j 
Nuo pat mažumės gyvenau kolcho-l 

Jfc. iš kurio niekur nebuvau išvykų-Į 
susisiekimo su miestu nėra-f 

Be to, artimiausias miestas už ke-( 
^'asdešimt kilometrų. Antra vertus,

buvo nei laiko, nėd lėšų Koicho-»

liko tos pačios, nes mokėdavo ne ™ 03 P° prle5° vakare pravestM paren-pagal mSob dydį «r materiale pa- fc“u X *““£1; Kišimųjų puolimų, S kurių buvo ai­
dėtu bet pagal dirbančiųjų daliau. netvarkingo bei lima spręstl apie sovietų prašilau 1-
Pomeeti kolchozą Ir eiti iedkotl pel- ™*raraus miesto. mo užmačias, nakties metu buvo ne-
nlncesnio darbo, nebuvo galima. Na- &a tolyn keliaujame jau ne 
muore dirbdavome noUrtlmls. Tik moilJMnis, bet trauMnlu. Sunkiai 
_ j__ DūŠkuodamas seležinis milžinas rie­valandėlę prisnūdę, vėd sfcubėdovo-

vėlavimą lankė „liaudies priešo, iš­
naudotojo, sabot ažninko“ vardas ir 
kalėjimas. Prasidėjus karui vyras 
buvo mobilizuotas, o aš, pasilikusi 
su 4 vaikais, krapštausi sklypelyje 
žemės, kurį dabartinė valdžia man

nės dienos, maitinuosi".
Kalbant pasakotojos veide atsi­

spindėjo didėlis skausmas bei per­
gyventų dienų prisiminimų štarpu- 
iingumas.

Su neslepiamu nusistebėjimu bed 
nepasitikėjimu klausėsi mūsų pasa­
kojimų apie mūsų kraštų ūkininko 
bei miestiečio gyvenimą.

Paikiaus, ar visi kolchozai yra pa-

— Visi velniai yra juodi.-
Į klausimą, dėl ko žmonės nesu­

kėlė revoliucijos, giliai atsidusus iš- 
' tarė:
; — Užldšk Žmogui bumą, surišk

rankas ir kojas ir liepk jam bėgti
; ir Šaukti, ar pajėgs?

Mašinų signalai nutraukė mūsų 
'' pasikalbėjimą. Moterėlė, palinkė­
jusi mums laimingos kelionės, vėl 

' į pasislėpė savo landynėje, o mes vėl 
I keliavome tolyn į nėžinomas vieta-

Jau sutemus pasiekėme miestą P. Ir 
Į čia, kaip ir visur pakelėje, matyti ne- 
i tvarka bei nesistemlnga statyba. Mies- 
' tas savo ribose apėmęs gana dideli 
plotą, daugiau buvo panašus į mūsų 

I miestų pakraštį — žydų gyvenamą

pūškuodamas geležinis milžinas ne­
ša mus kas kartą' artyn ir artyn 
fronto.

Sustojame provincijos miestelyje, 
turėjusiame kadaise apie 30.000 gy­
ventojų. da mūsų kelionės galas. 
Dėl tam tikrų aplinkybių mūsų ke­
lionė tolyn nevykdoma ir čia turė­
sime saugoti karinius objektus nuo 
žalingos rankos.

Grupėmis suskirstyti kariai išsi­
skirsto J visas miestelio puses. To­
li nuo savo krašto, svetimoje šaly­
je atsistoja lietuvis karys, budėda-. 
mas ginklu rankoje.

Dalis mūsų vyrų išvyksta už ke­
liasdešimt kilometrų į .P. miestelį 
kovai su bolševikų banditais.

Praslenka keturi mėnesiai. Sis 
laikotarpis pareikalavo iš mūsų 
daug budrumo. Tačiau iš kitos pusės 
jis teikė mums daug prityrimo.

Begyvenant šioje vietoje, vietos 
karių kapuose išdygo keletas nau­
jų kryžių, papuoštų Lietuvišku sim­
boliu — Vyčio kryžiumi, skelbdami, 
kad greta kitų tautų karių, čia at­
sigulė ir lietuvis. Iškilo keletas nau­
jų kapų, kurie priglaudė keletą lie* 
tuviškų karių kūnų, kuriuos pakir­
to siautusi dėmėtosios šiltinės epi­
demija.

Tolimesnis šio dalinio gyvenimas 
pinasi su kito lietuvių bataliono gy­
venimu, kuris išvyko iš Kauno 1942 
m. kovo 11 d. ir, jį turėjo papildy­
ti" mūsų dalinys. Apie aną bataJion-» 
kalbu kitame rašinyje „Kovo 11'*.

Psk. A. Polekauskas

žymiai atitrauktos mūsų pozicijos. Po 
smarkaus artilerijos parengimo auš­
tant pradėję puolimą bolševikai atsi­
rėmė j tuštumą. Ir tik už jų pa­
būklų veikimo ribų bolševikai pa­
siekė pagrindinę latvių kovos liniją, 
kur jiems gerose pozicijose stovinti 
latvių artilerija, prieštankiniai pa­
būklai Ir kulkosvaidžiai padarė di­
delių kruvinų nuostolių. Bolševikų 
pusėje žuvo 300 žmonių. Be to, j:e 
neteko daug kulkosvaidžių, automa­
tinių pistoletų ir kitų ginklų.

LATVIAI PROTESTTUOJA VA­
ŠINGTONE

1 ŽENEVA. Latvijos egzilinė atsto-
1 vybė Vašingtone paskelbė pareiški­

mą. kuriame nurodoma, kad Latvi­
jos įtraukimas į vadinamąsias au- 

' tocomines Sovietų Sąjungos res­
publikas būtų aiškus Atlanto char- 
tos pažeidimas. Tokiu atveju I«atvijo 
būtų taip stipriai valdoma bolševikų 
partijos ir centrinių Sovietų Sąjun­
gos organizacijų, kad ji negalėtų ir 
pagalvoti varyti savo politiką arba 
atsipalaiduoti.

BERNAS. Exchange praneša J 
Londono: Lenkų pranešime iš Mask- 
vos prof. Kozlowskis minimas kaip 
numatomas lenkų vyriausybės ats­
tovas Lenkijoje. Emigrantinė vyriau, 
sybė oficialiai konstatuoja, kad Koz­
lowskis esąs paskelbtas išdaviku, 

kuris nusipelnęs mirties.

Li maio du liable

(Iš prancūzų spaudos)Velnio ranka
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Dainoj įamžinti
Bolševikus iš Lietuve« vejant, 1941 

m. birželio 25 d. Kamajuose žuvo 
penki Mėllūnų kaimo vyrai — par­
tizanai trys broliai MėliOnal — Jo­
nas (25 m.), Kazys (23 m., kultūr- 
techaikos studentas) ir Antanas (21), 
— Vladas Muralis (19 m.) ir Pra­
nas Pročkys (35 m. veiklus šau­
lys). Jų pagerbimui ir amžinam 
atminimui dabartiniu metu Ka­
majų apylinkės liaudis pradėjo 
dainuoti dainuže, kurios turi­
nys vaizduoja šias bolševikų aukas. 
Pabrėžtina, kad ši dainelė visų la­
bai mėgiama ir eina iš lūpų Į lūpas. 
Josios melodija šiek tiek primena 
dainą „Leiskit 1 Tėvyne"- Skamba 
lengvai ir su subtiliu liūdnumu. Štai

žuvę kamajiškiai partizanai Vasario 16 d. minėjimas fronte

Kruvina tamsa 
Lietuvą užgriuvo. 
Kada bolievikai 
Draskė tautos kūną. 
Garbė, garbė, garbė 
Jums, žuvę už laisvę.

Išaušo birželis, 
Gėlėm nukaišytas. 
Pasidėjo karas 
Džiaugsmu sutiktas. 
Garbė™

Raudojo mergelė
Mylima žirdžia. 
Radusi berneli 
Salta krūtine. 
Garbė™

Užkasė { kapą
Juos vlstfs penkis.
Apsodino gėlėm 
Tesišypso dangus. 
Garbė...

Didžiausia auka 
Motinos vienos, 
Kad jos trys sūnūs 
Žuvo dėl Lietuvos. 
Garbė...

Pagarba šventa —
Penki didvyriai.
Nes Tėvynei laisvę 
Pirkot taip brangiai 
Garbė...

Va, koki originalų ir gražų pa­
minklą kamajišklų liaudis sukūrė 
žuvusiems. Jojo jokie gamtos veiks­
niai neįveiks nei pikto priešo uanka 
neišgriaus. Si daina yra kiekvieno 
lietuvio širdies turtas Ir nuosavybė, 
todėl didžiai brangus ir pastovus. 
JI skambės vaikų vaikams.

Reikia pažymėt, jog be šių penkių 
partizanų, Kamajų valsčiuje bolše­
vikinė mirties šmėkla iŠ gyvųjų tar­
po išplėšė dar šiuos 5 vyrus: Albi­
ną Vaštaką (17 metų, Vaštakų kai­
mo — 1941. VI. 24), Juozą Jurgellonj 
(25 m.) Ir Kazj Bražiūną (17 m. — 
abu Juodonių km. — 1941. VI. 24), 
Joną Martinei! (45 m. — Rudžių 
km.) ir Joną Karveli (50 m. — Ne­
priklausomybės kovų savanoris, Ka­
majų m. — abu 1941. VI. 25.). Tuo 
pači umetu Vaštakos brolis Jurgis 
buvo bolševikų sužeistas j koją, ku­
rią ligoninėj amputavo. O abiems 
žuvusiems juodonišklams praėjusią 
vasarą buvo pastatytas kuklutis so­
džiaus kapinaitėse paminklas, kuris 
yra nuliedintas iš cemento ir stam­
baus žvirgždo. Jame ryškiai Įbrėž­
tas įrašas:

„A + A 194P m. birželio 23—24 d.d. 
Juozo Jurgellonlo Ir Kazio Bražiūno 
iš kovos laukų surinkti kūnai.

Didelės aukos žygyje palaužti Jū­
sų palaikai amžiais tekursto mūsų 
patriotizmą“.

Taigi viso Išsilaisvinimui iš bol­
ševikų Kamajų valsčius ant Tėvy­
nės aukuro sudėjo 10 vyrų gyvybes. 
Tai didelė auka.

Lietuvos Jonas

Narsūs HetwHai 
Partizanais stoja. 
Gelžgaliais ginkluoti 
Vedė aržią kovą. 
Garbėm

Mėltūn* sodžius ~ 
Visas sujudo.
Drąsuolius vyrus 
Kamajuos leido. 
Garbė-.

Laisve džiūgavo 
Užėmę miesteli. 
Likimui dėkojo. 
Kad jis Htatp lemia. 
Garbė-

Nelaimės skraistė 
Partizanus supo, 
Jog gaujos banditą 
Staiga užklupo. 
Garbė—

Pasipylė šūviai 
Salvių perkūnu. 
Sudejavo žemė 
Laistoma krauju. 
Garbė...

Penki mėHūniSkiai 
Kulką suvarstyti 
žaliuose laukuose * 
Parkrito i mirti 
Garbė-
žvėržmogiai tironai 
Komunistai buvo. 
Suskaldė buožėmis 
Galvas lietuvių.
Garbė—

Nykiad stūgauja šiaurinio vėjo sū­
kuriai bunkerių šaudymo angose ir 
langeliuose. Tolumoje pašiūrur.'os 
„rojaus“ šalies lūšnos, miškai ir oel- 
kynų krūmai glūdi melsvame mig­
lų šyde. Krentančios, vėjo blaško­
mos snaigės lenda i slėnesnes vietas 
ir apkasų dugną. Bunkerių eilėse tik 
sekėjai žvalgosi p> apylinkes, o kiti 
glūdi Jų viduje, pasiruošę sutikta 
įvairius netikėtumus ir rikiuotis vė­
liavos pakėlimui. Budėtojui įspėjus, 
visų bunkerių įgulos susirenka nu- 
rodyton vieton — Išsirikiuoja. Atvy­
kus kuopos vadui ir kt karinin­
kams, nuskamba komanda: „Ramiai! 
Pagarba vėliavai!" Tuo momentu, il­
go stiebo viršūnėm iškyla mūsų tri­
spalvė. kurios išdidus supimasis aud­
rų sūkuriuose vyrų krūtinėse suke­
lia didesnius ryžtus ir {kvėpia jėgų 
naujiems žygiams.

Kuopos vadas Vasario 16 d. minė­
jimą pradėjo savo kalba, pabrėžda­
mas, kad ši šventė yra brangia’U'a 
kiekvienam lietuviui: mūsų karų 
fronte ir visų tautiečių Tėvynėje bed 
išblaškytų visuose pasaulio kraštuo­
se. Trispalvė, kuri nuo pat pirmųjų 
karo dienų plėvėsuoja kovojančių 
Rytuose karių tarpe, ir išvež imų 
mūsų tautiečių karčios aimanos ir 
kančios mus ragina kovoti, aukotis 
ir laimėti.

Sugiedojus Tautos himną, kurio 
aidai, griaudė tdM toli už bunkerių

linijų, vyrai iš rikiuotės gretų išsi« 
skirstė, mintyse skrisdami pas žu­
vusius kovų draugus ir | mielosios 
Tėvynės padangę.

Už miškelio pasigirsta sunk, kul­
kosvaidžio serijos ir kitoje pusėje 
sviedinių sproginėjimai. Dešmiau 
praskrenda nšikintuvų banga. Tai 
nieko įdomaus nesukeliantis kasdie­
ninis vaizdas. Visi suėję j bunkerius, 
tik viena trispalvė aukštai svetimo­
je kovų padangėje kovoja su audro­
mis. mums ir priešams primenanti 
mūsų šventę.

Vėliau susi 
pakrypusioje baltgudždo trobelėje 
tęsiama minėjimo programa. Kuo­
pos vadas pasakė atitinkamą kalbą, 
Bunkerių vyrai suvaidino savą su­
kurtą veikalėlj „GPU naguose ir 
keletą komiškų dalyKėJlų. „Tryi 
linksmieji kariai“ padainavo cha- 
rakteringesnius kuopos ir karių gy­
venimo bruožus. Vakaro sutemoms 
gaubiant bunkerių eiles, nuleidhama 
vėliava. Tarnybos atidžiai budi prie 
paruoštų ginklų. Klaikią nakties 
tamsą kartkartėmis perskrodžia kau­
kiančių raketų šviesos bei įvairių 
karo ginklų „muzika“.

Viename bunkeryje mažutės Hm- 
denburgo žvakelės šviesoje vos įste­
bimai apšviestų vyrų siluetai, susi­
gūžę prie radijo aparato, klausosi 
Vasario 16 d. iškflrrrfų programos Ü 
Kauno.

I. psfc. J. Janulaitis

Atgaivinamos „Sakalo" literatūros premijos
PaskuUnts aidas nulėkė per šilą — 
Paskutinį kartą ši daina graudi... 
Debesėlis mažas pro beržyną kilo, 
Jums išeinant burės dangaus pakrašty...

Tai nueis dienužės taip bailiai išblyškę. 
Lauksiu. Nesulauksiu... Visi nesugrįš. 
Liks paveikslas tavo. Liks prisiminimai — 
Širdyje bekraštis, didis ilgesys...

Snigo vyšnios snaigėm. Dūzgė bitinėlis. 
Ašara sudužo žemėn krisdama...
Tavo akys juokės, tolot — nudain&vot.
Toks nerūpestingas mojai man ranka.

žiūriu t paveikslą. Stovi jis ant stalo. 
Šviečia tavo akys dideliu ryžtu... 
Aš žinau, kad laisvę tėviškei parneši, 
Aš tiktu — sugrįši, mylimasai tu...

Atnaujindama savo nuo 1935 metų 
buvusią tradiciją kr norėdama ska­
tinti savo literatūros, o tuo pečiu ir 
kultūrinių vertybių ugdymą, savo 
veikimą pradėjusi nepalankaus ka­
ro meto naujomis darbo sąlygomis, 
„Sakalo“ leidykla sūdria, pradedant 
1944 metais, tris premijas išleistiems 
nuo „Sakalo“ atsikūrimo ar 1944 me­
tų išleidimo data pažymėtiems vei­
kalams, būtent:

1. RM. 5000, — už geriausią gro­
žinės literatūros veikalą nepaisant 
Jo žanro.

2. RM. 3000, — už geriausią vaš­
kams skirtą literatūros veikalą.

S. RM. 2000, — Jauniesiems rašy­
tojams už geriausią ptrmąfl iš­
spausdintą jų veikalą arba tais me­
teis Įteiktą leidykfei veikalo rank­
rašti.

Premijuojami tik pačios „Sekate“ 
leidyklos išleisti veikalai.

Naujai leidžiam! Jau buvę spaus­
dinti autorių veikalai premijai skir­
ti svarstomi tik tuo atveju, jeigu 
naujame leidime yra ne mažiau kaip 
40*/» naujų daflykų. Stilistiniai pa-

teisymai naujais drfyknta netaiko-

„Safcate“ leidyklos išleisti veika­
lai, premijuoti kitų kurių ttterrrtfl- 
ros premijas teikiančių įstaigų di­
desnės ar mažesnės ar tolygios kate 
„Šakalio“ sumos premija, Rakate“ 
premijai gauti nesvarstomi.

Premijas skirs Jury komisija, ku­
rią sudarys — 3 rašytojai, kurtų 
veikalų „Sakalas“ tais metais nėra 
išleidęs vlnas „Sakėte“ atstove« 
ir vienas visuomenės atstoves. H- 
osios premijos jury kornisijon vie­
toje visuomenės. atstovo bus pa­
kviestas pedagogas. Premijos ski­
riamos slaptu komisijos .narių baW 
savlmu paprasta balsų «tankuma.

Premijos gedėtų būti neskirtame^ 
1) Jeigu komisija nerastų i*tk±rtiHą 
premijoms veikalų 2) Jeigu grožinė« 
ir vaikų literatūros ar jaunųjų au­
torių veikalų tais metais „Sakalas“ 
būti? išleidęs mažiau kaip tris rank­
raščius; 3) jeigu nepaprastos ir ne­
numatytos priežastys grė^ų pečio« 
leidyklos egzistavimui.

tints.

Vingrių Petriukas buvo išsitempęs 
paauglys, blyškaus, ištysusio veido.

Jis labai domėjosi kareivių gyve­
nimu. Mėgo skaityti laikraščiuose 
kareivių pasakojimus ir klausytis 
paž|stamo kario. Gailėjosi jų Petriu­
kas ir norėjo kuo nors jiems padėti.

Gimnazijoj moksleiviai Jau kelis 
kartus aukojo knygas, rašomąją me­
džiagą ir darė siuntinėlius fronto 
kariams. O Petriukas dar vis tik no­
rėjo. Jis neturėjo ko siųsti. Klasės 
auklėtoja pasakė, kad jo turimi va­
dovėliai bus neįdomūs broliams ka­
riams. Papasakojo tėvams apie siun­
tinėlius, prašė pinigų kelioms kny­
goms nupirkti, bet tėvas atsakė.

— Kas turi iš ko — tegu aukoja. 
Iš tokių algų pramisti negalime. 
Užtenka, atskaito visokioms au­
koms!

Petriukas buvo nebe mažas. Žino­
jo, kaip sunkiai verčiasi tėvai Ir 
daugiau nedrįso prašyti. Bet matė, 
kaip draugai tiesė popierių, | j| dėjo 
po keletą knygų, vokų, pieštukų ir 
gražiai aplenkę perrišdavo siūlu ir 
Sšydavo adresą. Jis nenorėjo atši­

lti nuo kitų ir tikėjosi ką nors 
nusiųsti.

Užsispyrimas vis Jame augo. Drau­
gai gyrėsi, didžiavosi savo siuntinė­
liais, pasakojo kokius laiškus pridė­
jo. Kiti Jau buvo gavę padėkos laiš­
kų iš karių. Petriukas negalėjo klau­
sytis, negalėjo rimti. Jam buvo gė­
da. Atrodė, kad draugai tyčia kalba, 
erzina J|. Paraudęs traukdavosi i 
fialj. Ir tada kiekvieną draugų juo­
ką, kiekvieną šyptelėjimą iškentė 
kaip pasityčiojimą iš jo.

Ne visada jam teko kentėti. Jau­
nas berniukas mokėjo ir džiaugtis. 
Kartą ėjo namo su savo kaimynu

Juliu. Pro šal| pražygiavo apsaugos 
dalinių būrys. Jie ėjo po keturius. 
Ketveriukės kaip traukinio vagonai 
slinko gatve. Jų kojos judėjo sutar­
tinai ir batai | grindini atsimušė 
kartu. Rankos švytavo kaip vieno. 
Ir spalva buvo viena. Jie dainavo | 
kojos treptelėjimą ir rankos mostą. 
Pagavo kartu ir Petriuką su Julium. 
Berniukai žygiavo kol buvo pake­
liui. Kai pasuko | kitą gatvę, Julius 
pradėjo pasakoti, kuo jis pasitarna­
vo kareiviams. Gyrėsi:

— Vardo dieną tėvas man buvo 
nupirkęs penkias knygas. Supranti, 
aš padariau du siuntinėliu ir išsiun­
čiau fronto kariams.

Petriukas neklausė tos kasdieninės 
istorijos. Tik įsižiūrėjo, kaip pakelta 
galva sakėsi Julius ir kaip išdidžiai 
žingsniavo. Atsiskyręs Petriukas 
svajojo, kad Jo tėveliai štai Jau tur­
tinį, supranta, kad vardo dieną reš­
kia Jam kokia nors dovanėlė nu­
pirkti ir nuperka knygų. Jis tų kny­
gų nepasilieka sau. Nerodydamas 
kitiems mokiniams, sudaro daug ma­
žų siuntinėlių ir išsiunčia niekam 
nepasigirdamas. I kiekvieną |deda 
laiškuti ir prašo ką nors jam para­
šyti. Duoda gimnazijos adresą. Ir 
štai, po kiek laiko pradeda plaukti 
padėkos laiškučiai. Nustemba kla­
sės auklėtoja, stebisi mokiniai — vi­
si žinojo, kad jis nesiuntė nė vieno 
siuntinėlio... ir dabar tiek padėkų. 
Kokia Jam garbė!

Deja, namie rado tik vieną vienin­
telę iš bibliotekos paimtą knygą. 
Gera nuotaika išradinga. Jam atėjo 

. i galvą paprašyti kur| nors bibliote­
kos tarnautoją dovanoti jam bent 
kelias knygas. Jis pasakys, kad nori 
siųsti fronto kariams ir tikrai gaus.

Patenkintas sumanymu, galvojo, ką 
rašyti laiškelyje, kuri įdės | siunti­
ni Susirado Jau popieriaus knygoms 
{pakuoti.

Netrukus grižo iš dirbtuvės moti­
na ir 'ėmė kaisti ugnį šildyti pietus. 
Petriukas neiškentė vienas. Salia 
motino« sukosi mažoj virtuvėj tarp 
bulvių dėžės, sustatytų ant grindų 
kibirų ir statinės kopūstų. Pasakojo 
savo sumanymą. Motina nuvargu­
siai šypsojosi iš Jo džiaugsmo, gero­
mis akimis žiūrėjo I J| ir «uplaišlju- 
sials pirštais kilnojo samtį, indus, 
pilstė vandeni Atėjo ir tėvas. Pet­
riukas nutilo ir sekė, kaip jam mo­
tina {pylė šilto vandens nusiprausti. 
Jis buvo Išsitepęs alyva rankas ir 
nosį drabužiai blizgėjo. Kai nusi­
šluostęs atsisėdo, Petriukas buvo 
bepradedąs ir jam sakytis. Bet tė­
vas alkūne rymojo ant staliuko h- 
žiūrėjo vien tik | puodą. Pastebėjęs, 
kad jo neklauso, Petriukas nutilo.

Pavalgęs Jis nerengė pamokų, bet 
tuojau išbėgo j biblioteką. Greit at­
sirado erdvioje, stipriai nušviestoje 
salėje, kuri jam buvo jau gerai ži­
noma. Stojo | eilę prie knygų išda­
vimo stalo. Knygas keitė vienas po­
nas ir viena panelė. Jie nuoširdžiai 
kalbėjosi su skaitytojais. Petriukas 
sekė, kaip jie paima perskaitytas 
knygas, eina | kitą kambarį ir gr|ž- 
ta su naujomis. Galvojo, kad ten 
turi būti labai daug knygų — klek 
tik ateina skaitytojų, visiems užten­
ka. Norėtų pamatyti, bet pro atda­
ras duris matyti tik viena lentyna.

• Kai artėjo Petriuko eilė, ėmė plak­
ti širdis. Jau bijojo prašyti. Bet spy­
rėsi, kad paprašys. Prieš J| testovė- 
jo tik viena mergaitė. Iš jos panelė 
paėmė knygą ir apžiūrėjusi ėmė 
bartis, kam ji suplėšiusi. Ir iš jo 
panelė turėjo paimti knygą. Ji da­
bar supyko ir neduos jam knygų. 
Petriukas vis vien ketino prašyti. 
Tačiau, kai panelė pratiesė ranką 
imti iš Jo knygą, neišdrįso užsiminti. 
Atidavęs piktai pažiūrėjo į nusikal­

tusią mergaitę. Jei Ji būtų neatsi­
traukusi, kažin ar jis nebūtų baks­
telėję« Jai t pašonę. Pamatęs grįž­
tančią panelę, vėl norėjo paprašyti, 
bet širdis taip smarkiai plakė, kad 
bijojo prasižioti.

Gavęs knygą iš bibliotekos dar 
nėjo. Priėjęs prie nuošalaus stalo, 
vartė ant jo sudėtus žurnalus, žiūrė­
jo | kabančius ant sienų paveikslus. 
Lyg laukė pats nežinodamas ko.

— Nieko nebūtų išėję, — galvo­
jo, — jei barasi už suplėšymą kny­
gos, tai gailėtų ir man duoti.

Išėjo iš skaityklos. Koridoriuj su­
stojo užsidėti kepurę. Bemaukšlin- 
dasnas pamatė prie sienos įstiklintą 
spintą su jam pažįstamomis knygo­
mis. Tos knygos buvo visiškai nau­
jos, dar be kietų viršelių. Korido­
riuje tiktai jis vienas. Jei kas nors 
eitų iš salės prie durų arba liptų 
laiptais, būtų girdėti. Tokių žingsnių 
Petriukas negirdėjo. Panoro prieiti 
prie spintos ir pamėginti, ar Ji užra­
kinta. Bet per daug krito šviesa iš 
viršaus. Tokioj šviesoj bijojo prieiti. 
Žinojo, jeigu ta spinta neužrakinta— 
jis išims kelias knygas, pavogs.

Išgirdo ertėjančius prie durų 
žingsnius. Išėjo iš koridoriaus. Gat­
vėje buvo tamsu. Išėjęs iš šviesos 
nieko nematė. Tamsumoje taukšėjo 
kareiviški batai, kartais iš Jų išsirėž- 
davo ugnis, švitėjo degančio papiro­
so galiukas ir Švitlnčlos moterų sag­
tys. Tik pravažiuojančios mašinos 
šviesa ar praeivio lemputė atideng­
davo jo žvilgsniui kelią. Įsižiūrėjęs 
pradėjo eiti laisviau. Ėmė galvoti:

— Jei nebūtų išgąsdinę, gal bū­
čiau Jau vagis.

Noras turėti knygų ir vagystės 
baubas visu keliu mėgino j|. Vakare 
ir atsineštosios knygos neskaitė, ma­
nė kad tėvai gali pagalvoti:

— O gal jis tas knygas vagia!
Nakt| per miegus ėmė rėkti. Pra­

budo suprakaitavęs. Motina klausė:
— Kas tau yra?
Jis išgąstingai pažiūrėjo į elektros

nušviestą motino« veidą ir užsiden­
gė galvą.

Kitą dieną klasės auklėtoja leido 
perskaityti per savo pamotą tris 
mokinių laiškus, iš fronto karių. Jie 
ten rašė, kok| džiaugsmą suteikė 
tos mažos dovanėlės. Esą jie dabar 
nuobodžias valandas, būdami toli 
nuo Tėvynės, užmiršta beskaityda­
mi ir besidalydami jų knygomis.

— Petriukas pavydžiai žvilgčiojo 
| tuos, kurie skaitė. Vėl jam akyse 
stojo tuščiam bibliotekos koridoriu­
je spinta su knygomis.

— Jei aš tik dvi paimčiau, tai dar 
nedidelis vagis būčiau, galvojo jii.

Auklėtoja pasakė, kad būtų gert 
kai kada būreliu nuvykti | ligoninei 
aplankyti sužeistuosius lietuvių ka­
rius. Mokiniai pritarė. Ji liepė kiek­
vienam pagalvoti, kokią dovanėli 
jis gali nunešti ligoniams.

Knygos ir čia buvo geriausia do­
vanėlė. Petriukas vėl pagalvojo:

— Tik dvi!
Namo ėjo vienas. Gatvės gyveni­

mu nesidomėjo. Jam sukosi vis toi 
pačios mintys:

kada, nieko!
Petriukas žinojo, kada biblioteko­

je mažiausia žmonių. Nunešė neskai­
tytą vakar paimtąją knygą. Grąžino 
Ir pasakė:

— Šiuo tarpu naujos neimsiu.
Dabar jo nebevillojo knygų skai­

tymas.
Apžiūrėjęs visus, kas ką veiklą 

išėjo | koridorių. Pastovėjo prie du­
rų. Širdis smarkiai plakė, visas 
vo baime apmiręs. Drebėdamas ant 
pirštų galų padėjo prie spintos ir 
patraukė duris. Spinta buvo užra­
kinta. Pažiūrėjo | rakto skylutę 
tekinas, ant pirštų galų išbėgo. Ui 
durų Jam tuoj pasidarė lengvi!» 
Čia jo jau niekas negalėjo palaikyt 
vagiu ir jis dar nepavogė.

Kitą dieną visa klasė tarp sava
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KABYS

DIDELĖ USA BOMBONESBŲ NESEKME
(Atkelta U 1 pati —‘ - ■ --------------- - ----------nuo Aprilijos ir nuo Cisternos savo lūs Reicho sostinę, mūsų oro gyny- 

/ smogiamieji būriai užėmė kelias bos pajėgos pasiekė ypatingai dide- 
ir ... _ »--- •_ _* ję sėkmę. IsSklaidytai numetus bom­

bas pataikyta i kai kuriuos gyvena- 
,__ _____________muosius kvartalus Berlyno apylin-

Kovo 2 d. pranešimu, anglų born- klų srityje Sunaikinta 140 priešo 
' bonešių junginiai, saugojami lirttų - lėktuvų, Jų tarpe 118 ketūrmotorių 

, o. «....U. UTorlnį™ tltaM. puolė
vo) Bojo mūsų dalini»! Ir vakar per vietove. ptatrttairių Vokietija, 
kietas kovo« atrėmė smarkiu, boläe- oro torpedų, aprėkiamųjų
runų pAtua. arba sulaikė , * padegamųjų bombų buvo padary.

smogiantieji būriai užėmė .—... 
aukštumas. Per smarkias kovas at­
remti santarvininkų priešpuoliai, nu-prie Narvos smarkiose kautynėse at-
^Tiujai AU. UnW 

puoliai, ISvalrto, a*a malaurtntoa. K"™ 2 d »rane&mu. analų b
Vyriausios Kariuomenė« Vadovy­

bės kovo 7 d. pranešimu, abipus Krt-

Tles Smolensko — Oršos autostra­
da bolševikai siaurame fronte kelio­
mis bangomis toliau vykdė savo mė­
ginimus prasiveržti. Jie sugniužo per 
etkaklias kovas. Priešas čia neteko 
22 šarvuočių. •

Ir | šiaurę nuo Pskovo bei ties 
Narva mūsų grenadieriams atkakliai 
priešinantis nuėjo niekais Šarvuo- 
čių ir kovos lėktuvų remiami sovie­
tų puolimai. Savi prie&puollad vyko 
aėkmingai.

Kovo 8 d. pranešimu, 1 pietvaka­
rius nuo KrivoJ Rogo tebevyksta at­
kaklios kovos su i mūsų linijas ;sd- 
veržusiomis stipriomis priešo pajė­
gomis. Savi pėstininkų ir šarvuočių 
junginiai | vakarus nuo KrivoJ Ro­
go »markiais priefcpucfliais sumušė 
priešo pajėgų grupes ir atsiėmė lai­
kinai prarastas pozicijas.

Į vakarus nuo Kirovogrado bolše­
vikai atremti su dideliai« kruvinais 
nuostoliais. Per partarąsias 3 dienas 
čia sunaikinti 857 priešo šarvuočiai.

Tarp Bererinos ir Dniepro nuėjo 
niekais nauji sovietų puolimai.

Siaurinėje Rytų fronto dalyje ke­
liuose ruožuose priešas veltui p"io- 
Iė. TJes Narva nepaisant priešo at­
kaklaus pasipriešinimo mūsų prieš, 
puoliais dar padaryta pažangos.

Kovo 2 d. pranešimu; Nettuno de­
mbliniame prietiltyje vakar | platus 
fr I plptvakarlus nuo Cisternos jvy. 
ko nelygios sėkmės kovų. Keliose 
vietose priešei pavyko vėl įsiveržti 
1 mūsų prieš kelias dienas užtintos 
išsikišusias | prieki pozicijas. Toli 
šaudančioji artilerija Anzlo uoste 
nuskandino vieną krovinių laivą ir 
kelta kartus pataikė i kitus laivus.

Kovos lėktuvų Junginiai tobepuo- 
Jė laivus Ir iškraunamą medžiagą 
Anzlo srityje, bombomis smarkiai 
apgadindami vieną 5.000 tonų tal­
pos transporto laivą.

Kovo 3 d. pranešimu, kovos lėk­
tuvų daliniai Ir tolimo šaudymo ar­
tilerija prie Anzio Ir Nettuno skau­
džiai pataikė | du naikintuvus tr vie-

1 ta žalos ir nuostolių,gyventojų tar­
pe, ypač Stuttgart© miesto gyvena­
mosiose srityse. Priešo trukdomieji 

/ lėktuvai, be to. numetė bombų va- 
" karų Vokietijoje. Numušti keturi 

priešo lėktuvai.
Vokiečių aviacija vėl amarictal 

puolė Londoną.. Keliomis bangomis 
atskridę sunkieji kovos lėktuvai nu. 
metė daug sprogstamųjų ir padega, 
mųjų bombų | įvairias miesto dalis. 
Kilo daug stambių gaisrų ir pada­
ryta pčačių nuniokojimų.

Kovo 2 dieną apie pietus amen- 
kiečių bombonešių daliniai, lydimi 
gausių naikintuvų ir esant visiškai 
nepermatomam debesų sluoksniui, 
Jvylkdė terorinius puolimus vakarų 
ir pietvakarių Vokietijoje. Nepai­
sant didelio trukdymo, buvusio dėl 
oro, numušta 19 priešo lėktuvų. Nax- 
t| keliolika priešo trukdomųjų lėk­
tuvų numetė bombų Reino Vestfali­
jos erltyje.

Kovo 4 d. pranešimu, stiprūs ame­
rikiečių lėktuvų junginiai valęar 
puolė Romos miesto sritį. Kariniai 
nuostoliai n enki. Padaryta nuosto­
lių civilinių gyventojų tarpe. Per 
tuos puolimu# naikintuvai .ir zeniti­
nė artilerija numušė 15 priešo lėk­
tuvų 1

Amerfldeäu bombonešių junginiai 
vakar popiet, stipriai saugojami nai­
kintuvų, pro tirštu« debesis Wkrido 
j šiaurė« Vokietijos pajūrio ■»riti. 
Padrikai numestos bombos padarė 
žalo« kelių vietovių gyvenamose sri­
tyse ir kaimuose. Vokiečių aviacijos 
it karo laivyno apsaugos jėgos su­
naikino 21 priešo lėktuvą. Pririjo 
trukdomieji lėktuve! praėjusią nak- 
tj numetė bombų vakarų ir šiaurės 
VoWMdjoJe.

Kovo 4 d. apie pietus amerikiečių 
bombonešių Junginiai teroriniu tiks­
lu puolė kelias vietoves Vakarų Vo- 
Ikietijoje. Ypač Bonaio tr Koelno 
miestuose padaryt» žalos gyvena­
muose kvartaluose ir nuostolių gy­
ventojų tarpe. Pataikyta t kelias 
bažnyčias, ligonines ir viešus pasta­
tui». Silpnesnis bombonešių junginys, 
naikintuvų saugojamas, prasiveržė 
liti Berlyno srities, tačiau vokiečių 
orinės gynybos Jėgos jam sutrukdė 
koncentruotai pulti. Sunaikinta'41 
priešo lėktuvas, tame skaičiuje — 21 
keturmotoris bombonešis.

Amerikiečiu • bombonešių jungi-

bombonešių.
Greitieji vokiečių kovos lėktuvai 

puolė taikinius pietų Anglijoje.
Karo laivyno sargybiniai laivai va. 

kar rytą Ymuddeno jūros srityje per 
kietas kautynes paskandino du bri- ] 
tų greitlaivius, trečiąjį taip sunkiai 
sužalojo, kad reikia manyti J| pa­
skendus' ir padegė dar tris laivus. 
Savi laivai visi grižo | savo bazes.

Povandeniniai laivai per kietas ko­
vas su priešo lydimomis vilkstlnė- 

ims ir stipriai apsaugotais, paskirais 
laivais Atlante it Indijos vandenyne 
paskandino 12 laivų bendro« 71.000 
brt. talpos.

Italijoje ir kovo 7 d. nebuvo Jokių 
žymesnių karinių veiksmų. Tolimojo 
šaudymo baterijos apšaudė 'laivus 
Nettuno srityje ir padegė vieną 
priešo krovinių laivą.

Amerikiečių lėktuvai vėl puolė 
Romą ir kitus miestus vidurinėje 
Italijoje, Kai kuriose Romos mies­
to dalyse padaryta nuostolių. Mūsų 
naikintuvai ten ir prieš pietų Pran­
cūzijos pakraščius numušė 9 priešo 
lėktuvus.

rfU Vasario 19 d. nuo žaizdų □ E mirė
jaun. leitenantą«

Juozas Zigmantas
Tėvus ir artimuosius nuošir­
džiai . užjaučia

Bataliono vadas ir kariai

_fl— Kovoje su banditais žuvo
55 sr-
■ Julius Stebrys

eil. Juozas Stropas
širdžiai užjaučia

Bataliono vadas ir kariai

Pi Kovoje prieš bolšev«x- 
Tp mą. eidami tarnybos pa- 
BUI reigaa, š. m. vasari« 14 
" d. žuvo techninės pagal­

bos kuopos jaun. puskarinin­
kiai:
Albinas Neniškis

Kazys Ramanauskas
Giminėms ir pažįstamiems 
praneša

Kuopos kariai

— Didelis Dusetų Dramos Teat- . ap4e 50 dailininkų. Parodos proga 
ras nuo š m. balandžio t d. persi- Į bu9 išleistas katalogas, kuri ruošia 
* i —<—<—1._. <- daJL A Vaičaitis.

Į — Neseniai Marijampolėje jvyko 
religinės muzikos koncertas. Progra­
mą išpildė du-sujungti chorai ir so­
listai. Chorus paruošė ir dirigavo

I K. Gurevičius, vargonais grojo lt 
i Kavaliauskas. Tai retas įvykis ma­
rijampoliečių kultūriniame gyve­
nime.

— Darbėnų valsčiuje vasario mėn., 
mirė liaudies menininkas dievdirbvs

tvarko j profesionalini teatrą 'r tu­
rės nuolatinius etatus. Sis teatras 
kovo 5 d išleido „Brandos Ates­
tato“ premjerą. Režisavo nuolatinis 
šio teatro režisierius St. Ratkevi­
čius.

— Neseniai Vilniaus Amato Mo­
kytojų Institute jalkūrė literatūros 1 
būrelis Būrelio globėja lėkt. O. Ma- i 
tusevičlūtė. Steigiamajame susririn- j 
kūne | būrelio valdybą išrinkti K. 
Stankutė, V Zilaltė, Pr. Stempožec-

—- Šiomis dienomis Vilniuje prie 
M. K. Čiurlionio vardo ansamblio 
Įsteigta literatų sekcija, kurios nariai 
dalyvaus ansamblio gastrolėse ir pa- 
mrcjdymuoee.

rininkų gadynės žurnalistui - poetui, 
Juozui Čerkesui . Besparni w 60 me­

rijos pajūryje sunaikinti trys priešo
tankai Ir susprogdintas munidjos ir 
Skysto, kuro sandėlis drauge su prie 
jo buvusiais kariais.

Kovo 4 d. pranešimu, Nęttuno de- ________ _ __________ ___ __ _
•antiniame pirlettltyje J povakari-.» ndams kovn « d. Htinw metu poo-

gyvena Panevėžyje, Pragiedrulių km.
— Lietuvos Ūkininkių D-Jai šių 

metų balandžio 5 d/ sukako ">-ri 
veiklos metai. Draugijos vyr. vado­
vė V. Nagevičienė.

— Neseniai Vilniuje Įsikūrė VII. 
niaus prodždos mokyklų mokytojų 
choras, kuris pavadintas „Atišra"..

86 metų amžių yra padirbęs apie 500 
vien tik kryžių, o Rūpintojėlių ir 
kitokių medžio statulėlių yra 'širo- 
žinėjęs tūkstančius. Jo Rūpintojėliai 
ir kryžiai puošia sodybas, pakeles 
ir kryžkeles.

— Šiemet sukanka 25-ri metai, kai 
Vilniaus I-ji Vyrų Gimnazija Išled- 
do pirmąją savo abiturientų laidą. 
Tai yra iš viso pirmoji Lietuvoje 
lietuviškosios gimnazijoe laida.

— . Lietuvos Blaivinimo Sąjungos 
Telšių Skyriaus Valdyba vasario 20 
d. ,surengė vyskupo M. Valančiaus 
blaivinimo darbui Lietuvoje paminėti 
viešą Akademiją?

Jei pirma jts nieko nedavė, tai oent 
dabar turi ką nors duoti, Grįžęs 
namo pamatė spintos raktelius. 
Rodą, pati ranka nučiupo Juos. Atsi­
minė besimėtančius stalčiuje rakte­
liu«. paėmė ir juos. Vakarą Išėjo i 
bibHofeka.

Ilgai vartė laikraščius. Mėgino 
skaityti, bet nesigilino Ir nesuprato, 
žiūrėjo beprasmiškai J žmones. .To 
dešinė ranka kišenėj čiupinėjo rak­
telius. Pagaliau, visi jau buvo kny­
gas pasikeitę. Vieni žiūrinėjo kata­
logus, kiti skaitė vietoje knygas ar 
laikraščius. Visi atrodė įsigilinę i 
aąvo darbą ir ilgai negalvoja Jo 
nutraukti. Petriukas atsikėlė, 'išėjo 
| koridorių Ir, tyliai priėjęs prie 
spintos, ėmė taikyti raktelį i skylutę. 
Bet jo ranka tiek drebėjo, kad ne­
galėjo pataikyti. Suėmė abiem ran­
kom Ir tada {statė. Nea tai rakino. 
Įkišo kitą, pasuko. Sukosi. B1 Jojo 
toliau sukti, bijojo atidaryti. Vagys­
tė buvo čia pat. Ištraukęs rakteli nu­
sėlino prie įeinamųjų durų ir ten 
Jaukė, svyravo. Bet išeit negalėjo. 

. Vėl grižo prie spintos. Įtaikė rakteli 
skylutėm Dabar nebegaišdamas pa­
suko, durys prasidarė. Ištraukė dvi 
knygas, nežiūrėjo kokios. Atrodė, 
kad kas nors šoks ir Čiups J| Trink­
telėdamas uždarė duris, Išplėšė rak­
teli ir tekinas pasileido koridoriumi. 
Kažkas iš skaityklos salės atidarė 
duris, bet jis jau būvo už durų ir, 
Šokdamas per kelis laiptus, skubėjo 
| tamsią gatvę. Knygas pasikišo po 
paltu. Praeiviai, \ apsišvlesdaml ke­
lią klšenlnėm lemputėm, nušviesda­
vo ir J|. Rodėsi, kad visi pažintų. 
Jog jis vagis, pirmas policininkas 
sulaikytų, Jei susiprastų apšviesk.

Namie paslėpė knygas ir saugojo- 
, si tėvų. Tuojau atsigulė, aiškinosi, 

lead skauda galvą. Nakt| apgalvo­
jo, kad biogai paslėpė. Tyliai atsi­
kėlęs pernešė l kitą vietą. Neužmi­
go. Jei gatvėje išgirsdavo Žingsnius, 
nerstodamas kvėpuoti — klausėsi, ar

n epe suka | jų namą, ar neateina po­
licija jo luimti. Klasėje pamokų 
metu vos išlaikė — skaudėję galva, 
buvo išblyškęs, visiškas ligonis. Bi­
jojo pakelti akis. Pertraukų metų 
nėjo iš suolo, nuleidęs galvą apsi­
metė skaitąs knygą? Per pamoką 
sėdėjo galvą ranka parėmęs. Lietu­
vių kalbos mokytojas pastebėjo:

— Vlngry, tu žinai kaip turi mo­
kinys suole sėdėti!

Petriukas Išsitiesė nepakeldamas 
akių. Nutilęs mokytojas pažiūrėjo i 
JI priėjo ir paklausė- »

— Tu sergi?
Pridėjo ranką, prie Petriuko kak­

tos ir paliepė:

pas gydytoją.
— Aš neisiu, — atsisakė Petriu­

kas, — aš noriu būti pamokoje.
Mokiniai taip pat klausinėjo Ir 

užjausdami, ir pasijuokdami Pet­
riukui buvo vis tiek pat, jis negalė­
jo pasakyti, bijojo, kad neprasitartu.

Nebesikentė savęs. Nusistatė grį­
žęs namo tuojau tas knygas sude­
ginti. Bet motina ir tėvas nepaliko 
jo vieno prie ugnies, jo taikstymasis 
nuėjo niekais. Tada išnešė jas lauk 
t malkų sandėliuką.

— Tegu žiurkėj sugraužia 1
Rytą atsikėlė ir nuėjęs mokyklon 

klasėje buvo ramesnis. Trečią dieną 
dar labiau aprimo. Įsigeidė nueiti 
pažiūrėti, ar jau knygos sugraužtos.

ta antroji „Moters Mokyklos“ kursų 
laida. Kursus baigė 103 kursantas, 
kurioms Keikti baigimo pažymėji-

tas vasario 19 d. Laižuvoje surangė 
dldelj muzikos ir dainos vakarą — 
koncertą. Tai labai retas dalykas 
šiame nedideliame provincijos mies­
telyje.

— Skulptorius Juozas Mikėnas 
paskutiniu laiku padarė keletą skulp- j 
tūrinių darbų: Dainius, Poilsis. Mo­
teris su vaikais ir daiL Vizgirdos 
portretą, kurte bus Išstatyti Vilniaus 
dailės parodoje.

— Sausio 24 d. žinomam istori­
kui prof. Ignui Jonynui sukako 60 
metų amžiaus ir 20 metų universi­
tetinio darbo ,

— Šiomis dienomis Kauno Didžio.
jo Teatro baleto artistai primabale­
rina Tamara Sventickaitė ir Vytau- 'J —, ~ T~,—■' ? Į ~
tas Aukščiūnas lankėsi Rygoje, kur «V??” vi«n
su pasisekimu dalyvavo Latvių Na- ®na‘ i° nebėra, vi 
cionallnės Operos baleto spetktaKly- 
je „Gulbių ežeras". ,

— Kovo mėn. pabaigoje Vilniuje 
jvylks Lietuvos dailininkų darbų pa­
roda. Sudarytoji jury komisija Vil­
niaus dailės parodai priėmė 239 dar­
bus. Parodoje bus atstovaujama ta­
pyba, dekoratyvinė tapyba, akulpjū. 
ra. grafika» ir keramika. Dalyvauja

pažiūrėti, ar jau Knygos sugraužtos. ... „ , __ . _. . . „
Rado nepaliestas. Apsidžiaugė, kad • JriSu SStnÄ r
jo taip sunkus žygis nenuėjo nie- ko tradlcinės arkH’’ lenktynės. Lenk.
kals. Apsidžiaugė vien tik knygų ne­
sunaikinęs, bet nejautė jokio 
džiaugsmo, kad dabar jas turi. Apie 
jas kasdien galvodavo su rūpesčiu. 
Turėjimas jų Petriuką graužė. Lau­
kė kaip greičiau padovanoti jas su­
žeistiesiems kariams — išsivaduoti 
Kasdien slaptai pažiūrėdavo, ar- jos 
tebėra. Niekada nepavartė, nepažiū­
rėjo, kas jose rašoma.

— .Sausio mėn. pabaigoje Vilka­
viškyje mirė 79 m. Mnžtaus sulaukęs 
anų laikų žymus knygnešes Motie­
jus Viltrakis.

PSK. VLADAS RAILA
Kario tikimas visuomet pilnas ne­

tikėtumų. Neretai mirtis išplėšia iš 
mūsų eilių energingus, pilnus gyve­
nimo ir kovos ryžto vyrus, gerus ka­
rius ir draugus.

Toks buvo a. a. puskarininkis Vla­
das Raila, kuris i. m. vasario 26 d. 
tyliai atsiskyrė nuo savo kovos drau-

Žinia, kad Jo nebėra, visuomet su­
kels Müdes! visų širdyse, o ypač tų, 
kuriuos velionis, Jautriai puoselėda- 

,' mos senąsias lietuvių karių tradici­
jas, dideliu atsidėjimu dirbdamas, 
mokė daug gražių žygio ir patrioti­
nių dainų. Už tai Jis buvo karių my- 

’ Urnas ir nejučiomis paliko apie save 
nuoširdų prisiminimą.

' Batalionui vykdanti uždavinius, 
psk. Raila aktyviai dalyvavo veiks­
muose prieš banditus, o vienose ar­
timose kautynėse pasižymėjo: apsu­
pant ir sunaikinant vieną banditų 
lizdą, jis drąsiai, nors apšaudomas, 
veržėsi prie vieno namo, kuriame 
buvo banditai, ir, statydamas pavo- 
jun gyvybę sumetė | j| kelias gra­
natas. Tasai žygis daug padėjo nu­
lemti kovą — banditai buvo sunal-

i kinti. Tose pačiose kautynėse sun­
kiai sužeidus vieną puskarininki, 
psk. Raila priešo ugųyje suteikė su­
žeistajam pirmąją pagalbą ir ap­
tvarstė žaizdas.

Nuskambant atsisveikinimo sal­
vėms, su tyliu liūdesiu tariąme: ilsė-

• kjs ramiai Tėvynės žemelėje, kurią m.. naujai

ko tradicinės arklių lenktynės. Lenk, 
tyrėse dalyvavo 55 arkliai — bėgū- 
nai. Greičiausiai anglų mylią (1609 
m.) perbėgo ir aukščiausią garbės 
vietą laimėjo Jono Kanapccko erži­
las' „Alminas", *— perbėgęs per 2: 
49.9 min.

— Kaune viešėję Šiaulių Ša­
rūno stalo, tenisininkai Variakojis 
ir Zdanavičius sužaidė draugiškas ________ _______ ___...
rungtynes su Perkūno stalo tenisi- Tu nuoširdžiai mylėjai ir 
n inkais. Rungtynės baigėsi aišlda į gynei.
šiauliečių pergalė 6:L * J. psk.

UŽSIENIO 
ŽINIOS

STOCKHOLMAS. Švedų laikraš­
tis „Stockholms TldnIngen" reika­
lauja, kad per Švedijos radiją būtų 
teikiama daugiau žinių äpie įvykius 
Pabaltijyje. Per švedų radiją vien 
tik Išgirstama, kaip komunistai Ita- 
Hjole susprogdino tiltą. Tačiau, kai 
paskutinė Estijos prezidentas per 
-idija kalba | savo tautą apie tuos 
balčiui grasinimus, kurie dabar ky­
bo ties kraštu, apie tai iš Švedijos 
radijo nesužinomą

ŽENEVA. (NL). Nutrūkus anglų 
turkų karinėms deryboms Ankaro- 
I« ,tuoj nutrūko santarvininkų karo 
medžiagų tiekimas, įskaitant naf- 
tos tiekimus, rašo „Daily Telegraph“. 
Tr>nrlonas ir Vašingtonas politiniai» 
aumetimata dėl to neskelbia jokių 
oficialių pareiškimų, pabrėžia toliau 
laikraštis, nes norima palikti Tur­
kijai pačiai rasti tokio nutarimo 
priežastis. '

BERLIN. (NL). „Berliner Boersen- 
zeitung“ ryšium su bolševikų reika­
lavimai« Suomijai- konstatuoja, kad 
Suomiją norima sugniuždyti mtUta'- 
riškal. prieš tai ne nepadiktavus be­
sąlyginio išdavimo / bolševizmui 
smulkmenų. Pavyzdžiui, Suomija, 
neturėdama garantijų dėl savo lais­
vės Ir suverenumo, gundoma pradė­
ti derybas dėl demobilizavimo, ki­
taip tariant, dėl visos armijos pa­
leidimo Tuo pat laikp sūomlų ka­
riai, ir tai kaip tik rodo tikruosius 
Maskvos siekimus, turėtų ’ „inter­
nuoti“ Sndmijoje esančias vokiečių 

j divizijas Jei tok« „internavimas" 
J nebūtų įvykdytas. s bolševikai per 
trumpą laiką rezervuojąs! užimti 
visą Suomiją, Italija esanti puikus 
pavyzdys, kad vokiečių kariuome­
nės daliniai patys apsisprendžia dėl 
Jiems pavestų uždavinių atlikimo. Ir 
italams buvo įkalbėta išstoti iŠ karo. 
Suomiją užkariauti mėginama kvai­
la gudrvbe. Netenka abejoti. Stali­
nas tučtuojau po Suomijos kariuo­
menė« demobilizavimo sudarvtų ko­
munistinę Kuusinen o vyriausybę, 
kad paskui kraštą galėtų „legaliai“ 
Ir be kraujo praliejimo okunuoti. %

/AMSTERDAMAS (NL). Kaip ang­
lų informacijų biuras Iš Vašingtono 
praneša, JAV nutraukė santykius su 
Argentina. JAV užsienių reikalų 
mlnlsterio pavaduotojas Statinius 
pareiškė, kad JAV ambasadoriui 
Buenos Airese duotos Instrukcijos 
nebepalaikyti oficialių diplomatiniu 
santykių su Farrellio vyriausybe. •

STOCKHOLMAS, (NL). Po Roose- 
velto pareiškimo apie italif laivyno 
padalijimą e Jungtinėse Valstybėse 
reiškiama nuomonė, .kad Sovietų 
Sąjunga gausianti du modernius 
italų kautynių laivus, tris arba ke­
turis kreiserius, devynis ar dtryliha 
naikintojų tr šešta arba aštuonis po­
vandeniniu« laivus.

ŽENEVA, (NL). Anglijo« aviacijo« 
minister!« Sinclalras, kaip Reuteris 
praneša .atstovų rūmuose antradieni 
pareiškė, kad per aviacijos veiks­
mus, praėjusiais metai« vykdytus iŠ 
Anglijos .negrįžo (jaugiau kaip 
2.500 lėktuvų. Jei vienam lėktuvui 
vidutiniškai «kaityti po''septynis 
įgulos narius, tai, kaip Sinclalras 
pridūrė, tatai reiškia, kad žuvo ar 
pateko i nelaisve apie 18.000 karių.

ŽENEVA. (NL). Neseniai iš Mask­
vos grįžęs New Yorko laikraščio 
„News korespondentas Dow-
nas pareiškė, kad dabar Maskvoje 
sovietų nuostoliai šiame kare verti­
nami IR milijonų žuvusių.

ŽENEVA, (NL). „Ištisi sovietų 
agentų •’spiečiai slankioja Alžyre, 
Siaurės Afrikoje. Apskaičiuojama, 
kad jų skaičius siekia apie 4.000". 
TaJ praneša anglų savaitrašti« 
..Wesklv Review".

STOCKHOLMAS. (NL). Roosevelt« 
pranešimas, kad Sovietų Sąjunga no­
ri gauti apie trečdalį italų laivyno, 
..StockhoJmas Tidnlngen'1 žiniomis, 
Vašingtone aukė^ė susljaudin'mą. 
Diplomatiniuose sluoksniuose kal­
bama, kad sensacingi sovietų planai 
buvę Stalino reikalavimo priežastis. 
Kai kas meno, kad Sovietų Sąjunga 
siekianti įsigalėti Vldurtetjtio Jūroje. 
Sovietai reikalauja, kad ir Atlantas 
bei Ramiojo vandenyno Šiaurinė da­
lis būtų laisva jūra.
'* ŽENEVA. (NL). Jungtinių Valsty­
bių karo minteterta Stlmsonas ir 
laivyno ministers Knoxes dabar jau 
pripažįsta, kad Jungtinių Valstybių 
nuostoliai via didėja. Knoxas dėl 
Jungtinių Valstybių karo lalvyrų 
pareiškė, kad gaunaai ilgi sąrašx 
apie nuostolius, nors dar tikras Eu* 
ropos tvirtovės puolimas nėra pradė­
tas. Stlmsonas kalbėjo apie 36 760 
karių netekimą nuo Italijos karo žy­
gio pradžios, čia pat konstatuoda­
mas, kad tie skaičiai, yra jau dviejų 
trijų savaičių ir toli gražu nepilni.
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fiOVS
MŪSŲ GYVENIMAS

|tn. Stanislovą Kuiziną palaidojus
šio 12 d. Ne kur kitur, o /anragė- 
je — srities apsaugos viršininko šta­
be ir žemaičių batalione pradėjo 8a 
vo tautinę karo tarnybą. Artėjo Va­
sario 16 d., pirmasis žemaičių para­
das. Štai kaip Jis tą paradą ir sa­
vo Jausmus aprašo: „Iškilmių pasi­
žiūrėti buvo susirinkusi gausinga 
žemaičių minia ir didokas vokiečių 
kareivių būrys. Mūsų žmonelių aky­
se žvilgėjo susijaudinimo ir džiaugs­
mo ašaros... Nors kariui nepritinka, 
bet neiškenčiau neapsiašaro.lęs' Mat 
atsiminiau, kad vos tik vakar mes 
čia pat, savo Tėvynėje, buvome tik 
kampininkai, o dabar Jau rengiamės 
patys šeimininkauti“. (1926, Karys, 
8, 150).

Netrukus gavęs kapitono laipsni, 
septynerius metus ėjo įvairias pa­
reigas nerikluotėje (kur| laiką buvo 
Kauno stoties komendantu), kol, pa­
galiau, 1926 m. pradžioje pateko | 
Krašto Apsaugos Ministerijos Kuro 
Mokslų Valdybą, vėliau virtusia 
Kariuom. Stabo Spaudos ir Švietimo 
Skyrium. Tai buvo' paskutini.« ir, 
atrodo, dėkingiausias Jo tarnybos 
etapas. Čia per devynerius metus 
ėjo Švietimo Dalies vedėjo, kareivių 
švietimo ir kultūrinimo karininko,. 
„Kario" redaktoriaus ir karo cmzo-

PRENUMERATA ; metams — 6 RM. g, m. vasario 13 d. Kaune, San- 
puaei mėty — 3 RM; 3 mėn. — 1.50 RM. giuose, po ilgos sunkios ligos (susir- 

/ ’įsirašoma mažiausiai metų ketvirčiui, 6° 1940 m- Ka,e> mirė Pulkininkas 
prisilaikant kalendorinės tvarkos, pav; leitenantas STANISLOVAS KUIZI- 

1 — III mėn., IV — Vi ir t t. NAS. Velionis buvo gimęs 1881 m. 
gegužės 20 d. gražiame Žemaičių

* krašte — Tauragės aps., Šilalės vis., 
i j vingininkų kaime.

Į Mokytis Jis pradėjo rimšinėje var­
go mokykloje — prie verpėjos rate- 

i llo, vienintelėje lietuviškoje mokyk- 
lloje. Toliau mokėsi Palangos pro­
gimnazijoje ir ^.iepojaus gimnazijo­
je, kur tautiškai brendo slaptuose 
lietuvių mokinių rateliuose. Platino 
draudžlan/ąją lietuvių spaudą, Pa­
langoje dalyvavo pirmajame tauti­
niame vaidinime «„Amerika pirtyje“ 
(1899 m.). * 

Prieš pat

-asiiasuui« ina^iaukiai meių Ketvirčiui, 
prisilaikant kalendorinės tvarkos, pav;

1 — III mėn., IV — VI ir t t.

A. A. J. LTN. JUOZAS ZIGMANTAS Į ruošia išvykstantiems iš savo tai

Vasario 25 d. Viflniuje buvo pa­
laidotas miręs nuo žaizdų N. bata- 
Idono j. Itn. Z.

Velionis gimė 1916 metų sau­
sio 13 d. Biržų aps. 1936 m. įsto­
ja | Karo Mokyklą Kaune. 1939 m. 
rudeni baigia Karo Mokyklą j. Itn. 
laipsniu ir paskiriamas tarnauti 
Priešlėktuvinės Aps. Rinktinėm.

Bolševikmetį velionis praleidžia 
tarnaudamas kąriuomenėje, bet ne­
nukrypsta nuo tiesaus kelio — visa­
da ir visur lieka tikras lietuvis ka­
rininkas, nesuvilioja jo raudonųjų 
okupantų propaganda, pažadai ir 11.

Praūžus pro Lietuvą vokiečių — 
bolševikų karo bangai, gyvenimo ap­
linkybėms susidėjus, velionis pereina 
iŠ kariuomenės | kitas civilinės įstai­
gas, kur eina įvairias svarbias pa.

Kada bolševikai vėl ima grasinti 
ir reikšti £avo precizijas J Lietuvą,

velionis meta visiką ir stoja savano­
riu I L. A. D. N. batalioną, tuo pa­
rodydamas savo pasiryžimą kovota 
prieš bolševizmą.

1944. I. 27. vyko iš savo stovėjimo 
vietos pas savo kuopos vadą tarny­
bos reikalais, pakelyje buvo iš pa­
salų banditų apšaudytas ir sužeis­
tas. Paguldytas j vieną Vilniaus li­
goninę, 1944. II. 19 d. mdrė.

Dallyvaujant bataliono karinin­
kams ir gausiai susirinkusiems ka­
riams be{ pažjstamiems, palaidotas 
R. kapuose

Bataliono kariai liūdi netekę bran­
gaus draugo ir vado.

. Tebūnie Tau, leitenante, lengva 
Vilniaus žemė, o mes pasižadame, 
kaip Tavo Bn. Vadas atsisveikinimo 
žodyje pasakėr^Kol mes gyvi, Tavo 
kapo priešo kojos nemindžios“.

Nuoširdžios išleistuvės 
i kariuomenę

PANEVEZYS. Atskiros grupės. 
*—*'A", su-
_____ išvykstantiems iš savo tarpo, 
įmonės ar įstaigos į kariu »menę 
bendradarbiams tikrai nuošL-džlas 
išleistuves, kurių metu išvyKstan- ,-----—
tiems parodoma daug lietuviškos šir- ' Prieš pat rusų — japonų karą 
dies, meilės ir pagarbos. Vargu ras- (1902 m.) pašaukiamas ( rusų kariuo- 
tųsi įrrtonė ar įstaiga, kuri neišleistų menę ir Užkaukazyjc, Gruzijos mies- 
bent kelių,« keliolikos ar net kelias- te Kutaisyje išlaikė (1905 m.) atsar- 
dešimt pasiryžėlių. Ypač jų daug iš- ’--------------- KX"-“
vyksta Iš mokyklos suolų.

Tarp kitų išleistuvių, vasario 26 d. 
toki«:» gražios išleistuvės (vyko Pa­
nevėžio „Lietūkio“. išvykstantiems 
savanoriams, ,kurių metu pasikeista 
nuoširdžiais atsisveikinimo žodž’ais.

PADĖKOS
Vilniaus aps. Karių ir jų Seimų 

Globos Komitetui, Paberžės vai. ko­
mitetui, to valsčiaus valdinėms istal-

gos praporščiko (jaun. leitenanto) 
egzaminus. Kokie jo buvo nusistaty-

PAREIŠKĖ YPATINGĄ PAGYRIMĄ UŽ DRĄSĄ
N. Bataliono vadas kpt. R. savo Į mą ir neleisti nė vienam banditui 

š. m. vasario 2> dienos įsakyme pa- pabėgti.
reiškė ypatingą pagyrimą gr. Jonuli Pasinaudodami savo klastingos 
Perminu!,'o taip pat gr. Jonui Dar- j ugnies pasisekimu, 4 banditai iššo-

surinkimą, paaukojimą bei {teikimą 
Vasario 16 d. proga bataliono ka­
riams ir jų šeimoms 2050 RM. 177 
per. pirštinių, 42 per. vilnonių keli­
nių, 10 šalikų. 47 kailių, taip pat už 
gražius ir reikšmingus sveikinimus 
bei linkėjimus reiškiame nuoširdžią 
padėką.

sprukti, tačiau veltui. Mūsų vyru 
taikli ugnis plėšikus paguldė.

Iš baigiančio degti namo dar Jj.- 
veržė pora didelių ir daugelis ma­
žesnių sprogimų, iš kurių galima

0*0
Vilniečiams p. p. Dariams. Vasa­

rio 16 d. šventės proga. paaukoju­
siems mano dalinio kariams radijo 
aparatą ir kojines, savo ir viso da­
linio karių vardu nuoširdžiai dė-

pulkininko leitenanto laipsnius: čia 
buvo apdovanotas Gedimino ordino 
Ill'laip., Lietuvos ir Latvijos nepri­
klausomybės medaliais. Būdamas 
arti kareivių Švietimo reikalų turė­
jo progos ne tik sekti, bet ir balan­
suoti kareivių kultūrėjimą, pasi­
reikšti kariuomenės spaudoje — ..Ka­
ryje", „Mūsų Žinyne“ ir prisidėti 
prie kariuomenės radijo pusvalan­
džių rengimo. Bendradarbiavo Sau­
lių Sąjungoje (turėjo šaulio ženklą), 
rašė „Trimite“.

Tai viena a. a. pik. Kuizino velk-

vaujami mūsų vyrai su keliais re­
toj policijos pareigūnais skubėjo vie­
tos gyventojams { pagalbą. Po gęros 
valandos (tempto žygio pasiekė p’ė- 
šikų užimtą gyvenvietę. Mūsiškius 
pamatęs^ vienas banditas pakėlė 
kulnis ir spruko, kiek tik kpj-os lei­
do, bet taikli mūsų vyrų ugnis tuoj 
jį pakirto. Kiti banditai aršiai gy­
nėsi užsidarę viename name, tačiau 
mūsų pasiryžėliams pasisekė prisunk­
ti prie namo. Viršįla duoda (sakymą 
mesti Keletą granatų į namą. Pasi-

tų pasipriešįnimas dingsta, o vrš. 
Lukošius su gr. Julium Stebriu ver­
žiasi j namo vidų. Tačiau klastingas 
priedas iš vidaus atidengia į mūsų 
vyrus paskutinę savo autom, ginklų 
ugnį. Gr. Stebrys vietoje palūžta, pa­
taikytas serijos sprogstamų kulkų, 
o vrš. Lukošius, pajutęs neįprastą ši - 
Limą krūtinėje ir karšto kraujo sro­
vę amt veidA pasitraukia lauk.

Atsiųsta paminėti
Kun. K. Čibiras, LITURGIKA. 

IV-tas pataisytas programai* pritai­
kytas leidimas. Sakalo leidykla 
Kaune. 1944 m. 128 psl. Kaina 
RM 1,10. Leidinys gausiai iliustruo-

Carl Robert Schmidt ,JONUKAS 
IR GAIDYS. Išvertė Vytautas Siri­
jos Gira. Išleido Valstybinė Leidykla 
Kaune. Tiražas 10.000 egz. Kaina 
RM.1,80.

Leidinį puošia gausios spalvotos 
iliustracijas.’

POLICIJA 1944 m. vasario nume­
ris! Turinyje gausu (vairių straips­
nių Ir iliustracijų.
G. E. Lessing. MINNA VON BAR­
HELM ODER DAS SOLDATEN­
GLÜCK. Paruošė V. Bajoras. Išleido 
Valstybinė Leidykla Kaune. Tiražas 
5.000 egz. Kaina RM. 1,20. Veikalas 
atspausditas vokiečių kalboje su 
(žanga lietuviškai.

Biržų Apskrities Liet. Karių ir Jų 
Seimų Globos Komitetui ir Biržų 
visuomenei, Vasario 16 dienos proga 
paaukojusiems mums baterejinį ra 
dijo aparatą, šiltų aprangos daiktų 
ir kt, tariame nuoširdų lietuvišką 
ačiū.

kia sunkiai sužeistam savo vadui pir­
mąją pagalbą ir stengiasi nugabenti 
į ligoninę. Gr. Perminąs tuoj ima 
vadovauti draugams ir ryžtasi iš kru­
vinos kovos nepasitraukti. Jis (sako 
šviečiamųjų kulkų serija padegti na­

VEŽKITĘ MIŠKO 
MEDŽIAGĄ LĖKTUVAMS, 
KURIE SAUGOJA 
IR MŪSŲ TĖVYNĘ!

galviui, Švenčionių aps. viršininkui, 
Pabradės geležinkelio stoties virši­
ninkui, Alytaus aps. viršininko kan- 
cediartjos vedėjui, Adomui Petru­
žiui, Heun. Bakšiui, Daugų pašto vir­
šininkui. Daugų vai. viršaičiui, Dau­
gų policijos viršininkui ir policinin­
kams, Baliui ir Adelei Petruži ams ir 
visiems kitiems už pareikštą mums 
užuojautą ir paramą, suteiktą kelio­
nėje gabenant sūnaus kūną iš Adu­
tiškio t Daugus, ir prisidėjimą prie 
laidotuvių tariame nuoširdžią pa­
dėką.

Mūsų sūnus Petras Juonys palai­
dotas š. m. sausio 15 d. Daugų pa­
rapijos kapinėse.

Petra« Ir Veronika Juoniai

„.„1906 m. vasario 
sargon. Mat balsiai buvau išsiilgęs 
tėvynės ir savųjų... Kada grįžtant 
namo, kely, tarp Minsko ir Vilniaus, 
vėl išgirdau lietuviškai kalbant, ne­
galėjau susilaikyti iš džiaugsmo ne­
pravirkę«“ (1928 Karys 15—16. 278).

Išėjęs iš kariuomenės rangėsi 
vaistininko profesijai Ir Tartu uni­
versitete (gijo provizoriaus padėjėjo 
teises. Kur( laiką tarnavo savojoje 
Tauragėje. Cla vėl kibo | tautinės 
kultūros kėlimą, rengdamas lietuviš­
kus spektaklius. Bet nei vaistininku, 
nei visuomenės šventėjų nebuvo Jam 
lemta būti.

Pasaulinis karas 1914 metais pa­
suko jo gyvenimą ( karo tarnybą, 
kurioje fr baigė savo darbingąjį am­
žių.

Rusų karininko tarnybą pradėjo 
čia pat Tėvynėje, Radviliškio maiti­
nimo punkte. Ir toliau jo orbita ne­
išėjo Iš istorinės, Lietuvos ribų: ėjo 
etapo komendanto padėjėjo pareigas 
Vilniuje, Vitebske ir armijos 104 
etapo- komendantūroje žodine |2lo- 
bine?). 1918 m. birželio mėn. grtfo i 
savo tėviškę.

O Lietuvoje tą vasarą jau brendo 
didieji istoriniai (vykiai — rengi­
masis atstatyti savąją valstybę. Ir 

|a. a. pulkininkas Kuizinas pasinėrė 
tuose (vykiuose: rudenj jį Išrenka 
Šilalės valsčiaus komiteto nariu ir

valdybos vicepirmininku; ėjo ap­
skrities viršininko Ir aoskrltlcs val-

noniu, suteikė šiam nenroiogni ži­
nių, iš kurių matyti, kad a./«.«Kni« 
žinąs jau 1923 metais energingai pa­
dėjo steigti Lietuvos Jūrininkų Są­
jungą, velkė Liet. Jūrininkų Savi­
šalpos Draugijoje. Ligi pat karo 
pradžios Jis dirbo kaip Liet. Jūri­
ninkų Sąjungos sekretoriuj, .Jūros" 
bei „Mūsų Jūros“ redakcijos narys 
(anksčiau bendradarbiavo „Inkare“). 
kur( laiką ėjo redaktoriaus pareigas 
ir pats rašė. Uoliai prisidėjo kuriant 
jūrininkų mokyklą, rengiant jūrų 
savaites. Pats nebuvo Jūrininkas, bet 
ne vieną jauną lietuvi nukreipi | 
jūras.

Tokią duoklę atidavęs Tėvynei- ir 
tautai, a. a. pik. Itn. Stanislovas 
Kuizinas 1934 metų gale išėjo iš ka­
ro tarnyba į atsargą, karininko 
laipsnyje • ištarnavęs beveik 29 me­
tus. Toliau eina privatus skurdus 
gyvenimas, sunki ilga liga (Hemi­
plegia — pusės kūno paralyžius) ir 
mirtis.

Vasario 18 dienos išvakarėse ka­
peliono kun. Normanto vadovybėje 
slinko | Kauno kapus karstas su 
palydovais. Po bažnyčios atstovo ir 
pik. Michelevičiaus prasmingų žo­
džių pasipylė žemės ir greta karki 
kapų išaugo naujas kauburlukas. 
Prie jo bepaliko vienintelis pasto­
vus žmogaus draugas —« Kryžius.

O vistik laimingas a. a. pulkinin­
kas Stanislovas: pateko | amžinybės 
bunkeri gimtojoje žemėje, 14 kurios '

dvbos pirmininko pareigos. I Lietu- | Jau jokios audros nebeišblokŠ. 
vos kariuomenę įstojo 191P m sau- ’ M. L

ŠIAULIEČIAI IR RYGIETES 
PAS SUŽEISTUOSIUS

Kairėj: Atsparos punktas Rytuose žiemą. Dešinėj: Valo susisiekimo angas su bunkeriais.

kario laišką, gulinčio irisai kitoj Ry­
gos ligoninėj. Jis tarp kitko ,rašo: 
... laikraščiuose randu, kad 'Rygoj* 
gulinčius lietuvius aplanko delegaci­
jos. Tik kažin kodėl pas mane -lie­
kas lietuvių neateina. Esu vienas ie- 
tuvis šioj N. karo ligoninėj. Kor| 
laiką» net Negavau lietuviškų laik­
raščių;- Tik latvių „Tautas palidzl- 
bas“ organizacijos dėka (kuri ir ma­
nęs neišskyrė įš latvių karių tarpo) 
gavau lietuviškų laikraščių.( Pagei­
daučiau gauti laiškų ir iš nepažįsta­
mų lietuvaičių".

Šio kario adresą galima sužinoti Į 
„Kario'» redakcijoje.

• PAIEŠKOMI DINGĘ KARIAI •

— J. psk. Juozą Lukošių, kilusį 4 
Vainuto m., 1934-35 m. tarnavusį L 
drauge su manimi 7 pėst. Z. K. Bu* 1 
tegeidžio pulko mokomoje kuopoj!»* 

i prašau atsiliepti arba žlnančiųjų apie
J. psk. J. Mockus jj pranešti. Ieško psk. Juozas Tiš* 

Redakcijos prierašas: Tuo pat me- kus, Rytuose. Jo adresą galim*» ** .
tu gavome ir kito sužeisto lietuvio I žinoti „KArkt" redwkrijoje j

Lietuvius karius, gulinčius vieno­
je Rygos karo ligoninėje, ypač pas­
kutiniu metu vis dažniau pradeda 
lankyti gerieji tautiečiai. Vasario 
14 d. mus aplankė gausus būrys 
Šiaulių Teatro artistų, kurie apdo­
vanojo sužeistuosius bei sergančius 
lietuvius karius ir maloniai broliš­
kai pasikalbėjo.

Vasario 16 d. po pietų Rygos lie­
tuvių gimnazijos mokinės — sesu­
tės lietuvaitės aplankė mus, apdova­
nojo paketėliais ir palinksmino savo 
maloniais lietuviškais žodžiais. Tos 
dienos lankymo ir apdovanojime or­
ganizatorė buvo gimnazijos moky­
toja panelė Gudzinskaitė, o suauko­
jo ir paruošė pokštelius sesutės 
moksleivės.

Po poros valandų malonaus pasi­
kalbėjimo išsiskyrėme, bet malonūs 
žodžiai ilgai mūsų atmintyje išliks. 
Šiauliečiams ir rygietėms esame la^ 
bai dėkingi.
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